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PIRMOJI ARMIJA OKUPAVO ST. VITH MIESTĄA

RAUDONAJAI ARMIJAI LIEKA TIKTAI
137 MYLIOS IKI BERLYNO

Karo Vadai Luzon Saloje

Hitleris pasiuntė Himmlerį Į rytų frontų, 
jam įsakė sulaikyti sovietų armijas
PARYŽIUS, saus. 23 d. — Pirmoji armija šiandien sumu­

šė vokiečius ir okupavo St. Vith miestą, kuriame naciai labai 
atkakliai gynėsi, paskelbė gen. Eisenhower štabas. Į amerikie­
čių rankas pateko daug belaisvių ir vokiečių karo medžiagos. 
Trečioji armija veržiasi Vokietijos gilumom

TVIRTINAMA, KAD APIE 500,000 
LIETUVIU IŠVYKO I VOKIETIJĄ

LONDONAS, saus. 23 d. — 
Premjeras Stalinas šiandien pa­
skelbė, kad marš. Žukovo va­
dovaujamos divizijos okupavo 
Bydgoszcz miestą ir jame esan­
tį geležinkelio mazgą. Rusams 
pavyko perkirsti vieną svar­
biausių geležinkelio linijų, ku­
ri aprūpindavo Rytprūsiuose už­
silikusius vokiečių divizijas.

Marš. Rokoso’vskio vadovau­
jamos divizijos okupavo Or- 
telsburg ir Wilensburg mieste­
lius. Vakar jo divizijos oku­
pavo Deutsch Eilau geležinke­
lio stotį. Rokosovskio divizi­
joms lieka tiktai 82 mylios iki 
Karaliaučiaus.

Didžiausiu šios dienos lai­
mėjimu Stalinas laiko Byd­
goszcz okupaciją, šia proga jis 
įsakė Maskvos patrankoms šau­
dyti ir pasiuntė sveikinimus 
dvidešimčiai sovietų generolų, 
kurie žygiuoja pirmyn Žukovo 
vadovybėje. .

Rusų armijoms lieka tiktai 
37 mylios iki Elbingo uosto. 
Rytuose gen. Černiachovskio 
divizijos stumiasi pirmyn, joms 
lieka tiktai 25 mylios iki Ka­
raliaučiaus. Rusai aplenkė visą 
Mazūrijos ežerų sritį. Marš. 
Rokosovskio ir gen. Černiachov­
skio armijas skiria įtiktai 70 
mylių tarpas. Jeigu joms pa­
vyktų susijungti, tai galėtų ap­

PIRMOJI ARMIJA KOVOJA SU VOKIEČIU 
ŠARVUOČIAIS ST. VITH GATVĖSE

Sąjungininkų aviacija naikina bėgančius 
vokiečių automobilius, puola kareivius
PARYŽIUS, saus. 23 d. — 

Pirmoji J. A. Valstybių armi­
ja jau įsiveržė į patį St. Vith 
miestelį, kovos eina dėl kiek­
vienos gatvės, šiandien paskel­
bė sąjungininkų štabas.

Manoma, kad St. Vith ne­
trukus pateks į amerikiečių 
kontrolę, nes priešas jau išvy­
tas iš visų aplinkinių pozici­
jų.

Sąjungininkai smarkiai su­
mušė visas tris vokiečių armi­
jas, kurios gruodžio mėnesį bu­
vo prasiveržusios.
AVIACIJA NAIKINA NACIŲ 

TRANSPORTĄ
Šiandien 'taip pat pasitaikė 

geras oras, Amerikos ir bri­
tų aviacija turi progos pulti 
bėgančias vokiečių divizijas.

Sąjungininkų lakūnai smar­
kiai apšaudė į rytus bėgančius 
vokiečių automobilius ir karei­
vius. šios dienos ryte vien tik­
tai Amerikos lakūnai sunaiki­
no 302 vokiečių sunkvežimius 
ir sužeidė 119 nacių tankų.

Apskaičiuojama, kad vakar 
ir šiandien naciai neteko dau­
giau šarvuočių ir transporto 
priemonių, negu pražudė Fa- 
laise fronto ruože. Bombarda­
vimas tęsiamas.

supti ne tiktai Karaliaučių, bet 
ir kelias vokiečių divizijas.

Vokiečių kariuomenės štabas 
šiandien paskelbė, kad marš. 
Žukovo vadovaujamos divizijos 
pasiekė Poznanių. Patys vokie­
čiai skelbia, kad sovietų armi­
jai lieka tiktai 137 mylios iki 
paties Rerlyno.

Iš Švedijos ateinančios žinios 
sako, kad kovos jau eina pačia­
me Poznanians mieste. Vokie­
čiai stengiasi barikaduotis mie­
sto gatvėse, jię nori pastoti ke­
lią dar prieš Vokietijos sieną.

Rerlyno radijas šiandien pa­
skelbė, ' kad Hitleris paskyrė 
Himmlerį vyriausiuoju rytų 
fronto vadu. Hitleris davė jam 
nepaprastai didelius įgalioji­
mus, paskyrą gailių generolų 
štabą ir įsakė sulaikyti puo­
lančias sovietų armijas.

Vokiečiai skelbia, kad rytuo­
se reikalingas žmogus su ge­
ležine ranka. Jie mano, kad 
Himmleris sugebės paruošti vi­
są eilę drastiškų įsakymų ir 
turės energijos priversti žmo­
nes juos pildyti. Praeityje pa­
vojaus valandomis Himmleris 
parodė reikalingo sumanumo, 
todėl Hitleris mano, kad jis su­
gebės ir sovietų armijas su­
laikyti.

PAĖMĖ NELAISVĖN 
50,000 VOKIEČIŲ

Gen. Patton vadovaujamos 
divizijos stumiasi artyn prie 
pačios Siegfriedo linijos, šian­
dien sąjungininkai išvijo vo­
kiečius iš 21 miestelio, kovos 
jau eina pačioje vokiečių te­
ritorijoj.

Vokiečiai smarkiai puola sep­
tintos armijos ruože, bet ir čia 
tikimasi sulaikyti priešą. [Na­
ciai sako, kad septintos armi­
jos frontas visiškai iširo.]

Nuo gruodžio vidurio sąjun­
gininkai paėmė nelaisvėn 50,- 
000 vokiečių.

Vokiečiai tūkstan­
čiais bėga Berlynan

STOCKHOLM, Švedija, saus. 
23 d. — Iš Rytprūsių vokie­
čiai tūkstančiais bėga Berly­
nan, praneša švedų korespon­
dentai.

Anksčiau valdžia siuntė gy­
ventojus į Rytprūsius, bet da­
bar visi vėl skuba į Berlyną.

Viena moteris sugebėjo at­
vykti su keturiais vaikais, bet 
penktąjį panikos apimtos mote­
rys mirtinai sutrepleno, sako 
korespondentas.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Gen. Douglas MacArthur drauge su savo štabu išsikelia į Luzon salą. Po 

kairei yra Lt. Gem. Richard K. Sutherland, kuris kartu su gen. MacArthuru prieš 
trejus metus mažu torpediniu laivuku apleido Ratan ir pasiekė Australiją.

Protestuoja prieš 
lenkų žudymą

LONDONAS, salisio 23 d.— 
Premjeras Arciszewskis pa­
ruošė labai griežtą protestą 
prieš Liublino valdžios ir oku­
pacinės sovietų armijos planą 
išžudyti visus lenkų patriotus 
ir Londono valdžios rėmėjus.

Premjeras reikalauja paša­
linti Liublino sudarytą val­
džią, ir Maskvai pataria tartis 
su legalios lenkų valdžios at­
stovais.

Liubline sudarytoji valdžia 
susideda tiktai iš ištikimų 
Maskvos agentų, tvirtina len­
kai.

Subasič nori nerbėg- 
ti pas Tito

LONDONAS, sausio 23 d.— 
Jugoslavijos karalius Petras 
pašalino Subasičio kabinetą ir 
įgaliojo serbą Milam Groll su­
daryti naują kabinetą.

Groll visą laiką priešinosi 
Subasičio ir Tito nutarimams 
dėl vidaus ir užsienio politi­
kos. Karalius įsakė sudaryti 
visų partijų kabinetą ir nesi­
remti vien Tito partizanais-

Atstatytas premjeras nori iš­
važiuoti Jugoslavijon, kur Tito 
jam prižadėjo užsienio minis- 
terio vietą.

—Britų ir sovietų derybos 
dėl ilgamečių kreditų užsikir­
to, britai nesutinka duoti ru­
sams ilgų kreditų.

Subasič neklauso 
karaliaus

LONDONAS, saus. 23 d.— 
Jugoslavijos premjeras Su­
basič šiandien sukvietė savo 
kabinetą, kuris nutarė ne­
klausyti karaliaus Petro įsa­
kymo atsistatydinti.

Jugoslavijos valdžia nutarė 
persikelti į Belgradą ir val­
dyti kraštą kartu su Tito.

Britų valdžia prižadėjo pri- 
piažinti Tito ir Subasičo kabi­
netą, juos pripažins ir rusai. 
Manoma, kad Jugoslavijos 
karalius jau neteko savo so­
sto. 
_____________________________________ f

IKI MANUOS AMERIKIEČIAMS LIEKA
TIKTAI 50 MYLIU, PRESAS BĖGA

Japonai sužeidė vieną J.A.V. karo laivą, 
lakūnai numušė 140 japonų lėktuvų

LUZON, Filipinų salos, saus. 
23 d. — Luzon salon iškeltos 
J. A. Valstybių karo jėgos ar­
tėja prie Clark aerodromo, pry- 
šakini.ams daliniams lieka tik­
tai 50 mylių iki Manilos, pa­
skelbė štabas.

Vakar amerikiečiai okupavo 
Capas, miesteli, kuris randasi 
tiktai keturių mylių atstūmė­
ję nuo Bambano, Clark aero­
dromo įsibėgėjimo lauko.

Japonai nesugeba rimčiau 
pasipriešinti, jie trauktas! be 
mūšių.

KOLONA PASIEKĖ DASOL 
ĮLANKĄ

Viena amerikiečių kolona per­
sikėlė per Zambalos kalnus ir 
pasiekė Infanta miestelį, kuris 
randasi Dasol įlankoje, kitoje 
Batan pusiasalio pusėje.

Damortis miestelio ruože Ja­
ponai fanatiškai puolė ameri­
kiečius, bet kulkosvaidžiai ne­
leido jiems priartėti.

Manoma, kad japonai rim­
čiau pasipriešins prie Stotsen- 
berg forto.

Amerikos laivynas 
puolė Formozą

PEARL HARBOR, saus. 23 
d. — Praeitą šeštadienį japo­
nai sužeidė vieną didelį J.V, 
karo laivą, kai laivynas nai­
kino Formozos saloje įrengtus 
japonų karo centrus, šiandien 
paskelbė adm. Nimitz.

Tuo pačiu metu Amerikos 
lakūnai numušė 140 japonų lėk­
tuvų, o kitą šimtą sunaikino 
ant žemės.

Amerikiečiai bombardavo 
Heito, Choshu, Matsuyama, Ei- 
ko, Kuputsua, Giran, Koshun ir 
Teien aerodromus.

Lakūnai išgriovė 
Nagojos dirbtuves
WASHINGTON, D. C., saus. 

23 d. — J. A. Valstybių didie­

ji lėktuvai šiandien bombardavo 
japonų karo centrus Honshu 
saloje, paskelbė karo departa­
mentas.

Marianų salose esančią avia­
ciją dabar komanduoja gen. 
Curtis LeMay, kuris iki šio me­
to komandavo aviaciją Kini­
joj-

Gen. LeMay pats lėktuvu at­
skrido iš Kalkutos į Guam sa­
lą, kad galėtų perimti jam pa­
vestą komandą. Jo pasiųsti la­
kūnai išgriovė Nagojos dirbtu­
ves.

Sustabdys kylančias 
drabužių kainas

WASHINGTON, D. C., saus. 
2'3 d. — Julius A. Krug ir 
Chester Bowles, pramonės ir 
kainų tvarkytojai, tarėsi apie 
priemones kylančioms drabužių 
kainoms sustabdyti.

Jiedu pasakė, kad netolimo­
je ateityje šiuo ’ reikalu pada­
rys pareiškimus, dabar jie ve­
da pasitarimus su audinių pra­
monės atstovais.

Patirta, kad dabar audinių 
krautuvės uždirba dešimt kar­
tų daugiau, negu jos uždirbo 
1936 metais.

Atiduos teisman 6 
J.V. karininkus

PARYŽIUS, sausio 23 d. — 
Gen. Eisenhower įsakė atiduo­
ti karo teisman šešis J. A. Val­
stybių karininkus, kurie leido 
kareiviams pardavinėti val­
džios turtą juodojon rinkom

Kai kurie karininkai bus- tei­
siami už turto išeikvojimą, o 
dauguma privalės atsakyti blo­
gą pareigų ėjimą.

Karininkai privalėjo neleisti 
kareiviams pardavinėti ciga- 
retų, gazolino ir kitokio val­
džios turto.

—Stockholme sprogo bomba 
šalia britų pasiuntinybės.

Senatas atidėjo Wallace’o patvirtinimą, 
nori atimti iš jo paskolų tvarkymą

NEW YORK, N. Y., saus. 23 d. (LAIC) — Praeitų metų 
gruodžio 29 dieną datuotame laiške vienas asmuo iš Londono 
praneša, kad britų sostinėje turima žinių, jog iš Lietuvos pa­
bėgo į Vokietiją apie 500,000 žmonių. Lietuvoje pasiliko labai 
mažas žmonių skaičius, pati biednuomenė ir paliegėliai. Lietu­
voje likusius žmones okupacinės armijos pareigūnai deportuo­
ja, o visas kraštas nežmoniškai plėšiamas.

Lietuvoje esančiai sovietų kariuomenei įsakyta duona ir 
mėsa apsirūpinti iš “vietos išteklių.” Krašte ūkių kolektiviza- 
cija vykdoma visu pilnumu. Steigiamus kolchozus ir sovchozus 
dalimi užpildo dar vokiečių atvaryti rusai.

Pranešama, kad lietuviško požemio partizanai ir toliau vei­
kia. Vietomis siaučia vokiečių diriguojamos gaujos, kurios nu­
metamos parašiutais, o kitur siaučia ginkluoti Raudonosios Ar­
mijos dezertyrai.

Senatas klausinės 
Wallace’ą, Jones’ą
WASHINGTON, U. C., saus. 

23 d. — Senato komitetas nu­
tarė atidėti Henry A. Wallace’o 
patvirtinimą prekybos sekreto­
riaus pareigoms, kol nebus pri­
imtas įstatymas apie paskolų 
tvarkymą.

Prekybos komiteto pirminin­
kas Bailey pareiškė, kad Wall­
ace ir Jones pakviesti į sena­
to komiteto posėdį, kur jiedu 
bus klausinėjami.

Senatorius Pepper labai griež­
tai užprotestavo prieš klausi­
nėjimus, bet dauguma pasisa­
kė už juos.
NENORI LEISTI TVARKYTI 

PASKOLŲ
Sen. Pepper sako, kad sena­

tas yra pasiryžęs atimti iš 
Wallace paskolų tvarkymą, to­
dėl atidėjo jo patvirtinimą ir 
pradėjo klausinėjimus.

Republikonas Curtis pareiškė, 
kad Wallace ekonominės tero- 
rijos atitinka valstybės socia­
lizmui.

Demokratas McCormack at­
kirto, kad praeitų rinkimų me­
tu republikonų kandidatas ne 
tiktai su jomis sutiko, bet pa­
sižadėjo dar toliau eiti.

—Vokiečiai išvežė Hinden- 
burgo griaučius ir išsprogdino 
Tannenberge jam pastatytą au­
kurą dar prieš sovietų armijos 
atvykimą, paskelbė naciai.

—Senatas nutarė ištirti pir­
menybes karo aviacijoj, jie pa­
sipiktino pulk. Roosevelto šu­
niui duotoms pirmenybėms.

—Britų kariuomenė randasi 
25 myk atstumoj nuo Manda­
lay miesto.

—Valdžia nusistačiusi suma­
žinti 7% pigesnių drabužių kai­
nas. *,

Vėliausios Naujienos
— Trečioji armija pasistūmė pirmyn septynias mylias. 

Prancūzų armija pradėjo dar vieną puolimą štrasburgo apy­
linkėse.

— Marš. Konevo armija pasiekė Oderio upę 37 mylių ruo­
že, paskelbė Stalinas. Rusai okupavo Brombergą, stipriausią vo­
kiečių tvirtovę, kuri gynė Dancigo sritin vedančias lygumas.

— Berlyno radijas sako, kad smarkios tankų kovos eina 
tiktai dviejų mylių atstumoje nuo Breslavo. Rusai jau okupa­
vo trečdalį Rytprūsių.

— Gen. Charles de Gaulle dalyvaus prezidento Roosevelto, 
Churchillio ir Stalino pasitarimuose, kai bus sprendžiamos prie­
monės prieš Vokietiją.

— Nagojos padangėse pakilo japonų lėktuvai, kurie numu­
šė vieną B-29.

— Lenkijos valdžia prašo sudaryti Sąjungininkų karo val­
džią Lenkijai valdyti, kuri vestų rinkimus tiktai tuo metu, kai 
sugrįš penki milijonai lenkų karo belaisvių.

Britai nuteisė pakar­
ti J.V. kareivį

LONDONAS, sausio 23 <1. — 
Britu prisiekusiųjų teismas 
nuteisė pakarti J. A. Valstybių 
kareivį Karl Gustav Hulten, 
kuris nušovė Londono taksi 
šoferį.

Kartu su juo bus pakarta ir 
Mrs. Elizabeth Jones, kuri iš­
kratė užmuštojo šoferio kiše- 
nius ir lėbavo su kareiviu.

Amerikos karo vadovybė su­
tiko atiduoti kareivį britų teis­
mams, nes buvo aiškus nusi­
kaltimo įrodymas.

Belaisvius išvežė
* iš Lenkijos

LONDONAS, saus. 23 d. — 
Iš Švedijos ateinančios žinios 
sako, kad vokiečiai laiku išve­
žė belaisvius, kurie buvo lai­
komi Lenkijos stovyklose.

Žinoma, kad Lenkijoj buvo 
apie 50,000 vokiečių nelaisvėn 
patekusių Amerikos, britų ir ki­
tų sąjungininkų kareivių.

—Vokiečiai neturėjo laiko 
sunaikinti Krokuvos, praneša 
korespondentai.

—Varnoj Rulgariios valdžia 
atidavė teismui 172 buvusius 
fašistus.

—Tvirtinama, kad Donald 
Nelson, kuris nesenai persisky­
rė, rengiasi apsivesti su buvu­
sia savo sekretore, Mrs. Mar­
guerite S. Coulbourn.

Giedras, vėjuotas.
Saulė teka — 8:11; leidžiasi

5.56.
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. iš žemaicūFsusirinkimo
Žemaičių Klūbo susirinkimas 

Įvyko praėjusi trečiadieni, sau­
sio 17 dieną, kaip ir papras 
tai, Hollywood svetainėje, 2417 
W. 43rd sčreet. Toj pačioj sve 
tainėje bus laikomi ir per visą 
metą žemaičių susirinkimai. 
Ponia Radauskienė pareiškė, ko 
ji reikalaus iš žemaičių Klū~ 
bo, dėl jų laikomų susirinkimų, 
o žemaičiai tam sutiko. Pasi­
rodo, kad žemaičiai gerai susi­
draugavo su ponais Rudaus 
kais, kurie yra savininkai tos 
svetainės, ir vieni be kitų ne­
gali apseiti. Ir patarlė sako: 
ranka plauja ranką, kad abi 
baltes būtų.

Į susirinkimą narių atsilan­
kė daug, nes norėjo duokles už­
simokėti ir taippat apsvarstyti/ 
klubo reikalus. Dabar klubas tu­
ri daug narių, o kur daugiau 
narių, ten ir didesnis bruzdė­
jimas ir didesnis veikimas pa­
sidaro. Gi žemaičiai niekuomet 
nemiega, jie yra darbštūs ir 
vieningi ir pas juos visuomet 
yra malonu atsilankyti — ne 
tik į jų parengimus, bet ir i 
susirinkimus. Pas juos niekas 
lermų nekelia, visi gražiai svar­
sto dalykus, kas išeina klubui 
ant naudos.

Taigi ir šiuos metus galima 
pavadini1 i žemaičių Metais. Jie 
nutarė priimti naujus narius 
bet kuriame- savo parengime be 
jokio Įstojimo mokesčio, kain 
jų konstitucija rodo. Jie nori 
gauti dar daugiau narių. O ku­
rie esate užsilikę su mokes­
čiais, ateikite ir būsite visi 
draugiškai, žemaitiškai priim­
ti.

Buvo ’padėkos laiškas nuo L. 
Narmontaitės šeimynos. Ji bu­
vo klūbo narė ir klūbas buvo 
pasiuntęs gėlių vainiką kai’ ji 
mirė.

Vienos mirusios narės, t.y. 
Onos Nosevičienes, pomirtinė 
buvo išmokėta. Ji buvo palai­
dota Naujų Meti] dienoje. Su­
sirinkimas ją taipgi pagerbė at­
sistojimu vieną minutę.

Nutarta rengti ateity pikni­

ką. Šiam tikslui išrinkta ko­
misija iš trijų narių. Komist- 
jon Įėjo ponia Litvinienė, p. 
Puteikis ir p. Kazlauskas. Jie 
parūpins daržą ir sutvarkys 
dalykus.

Nutarė surengti vakarėlį toj 
pačioje Rudauskų svetainėje 
kovo 17 dieną. Vakaras bus su 
gražia programa, o įžanga tik 
35 centai. Tad visi žemaičiai 
tuo Vakaru būsite patenkinti, 
o vakaro komisijoje yra p. Cip- 
linskas, p. Putrimas ir ponia 
Gercienė.

Išduotas raportas iš knygų 
patikrinimo. Komisijoje kny­
goms patikrinti buvo Puleikis, 
Šniukas ir Koplinskas. Komisi­
ja užgyrė klūbo gerą tvarką, 
nes rado viską gerai vedama.

Bej^, ponia Masiulienė davė 
įnešimą priimti naujus narius 
be įstojimo mokesčių, o vi­
siems apsvarsčius, įnešimas li­
ko priimtas.

Pirmininkas S. Narkis pa­
reiškė, kad žemaičių Klūbas 
yra su aukomis daug pasižy­
mėjęs. Jis visuomet aukoja 
Amerikos Raudonajam Kryžiui, 
jis yra narys, nes duokles vi­
suomet moka; nepamiršta taip­
gi nė savo gimtinės Lietuvos: 
kada tiktai yra kokios aukos, 
ar siuntimas delegatų, jis vi­
suomet stoja pirmoje vietoje. 
Siuntė delegatą į Pittsburgh*} 
ir daug yra aukojęs visokiai 
abdarybei. Tą visą gali pada­
ryti tiktai geri tėvynainiai, ku­
rie susibūrę vieningai veikia. 
Taigi ir darbas atrodo lengvas, 
kai vieni kitus supranta.

Buvo du nauji nariai, abudu 
dar jauni, būtent Ona Plukas 
ir Edward Kasper. Pastarasis 
yra dar tik 25 metų, bet ma 
tyli, kad myli savo tėvų gim 
tąją kalbą ir tautą. Būtų gra­
žu, kad ir kiti jaunuoliai pa­
sektų E. Kasper pavyzdžiu, 
tuomet žemaičių Klūbas nieka­
da nemintų.

Daugiau reikalų nesant, su­
sirinkimas liko baigtas.

r — Kor. Barbora Gurskiene.

NAUJIENU-ACME Telephoto
Rusti armija užėmė Tannenbergą, kuris pagarsėjo 

pirmame pasauliniame kare. Nuo Karaliaučiaus rusai 
bėra tik už 50 mylių.

tuk as už valandos laiką, o kai 
kuriose vietose tai tik pusė va­
landos ir penkiolika minučių už 
penktuką. Nevalia niekur tru- 
bučių vartoti automobiliams; 
taippat dirbtuvėms nevalia 
trubyti. Tik neteko sužinoti, ar 
bažnyčioms valia skambinti. 
Kur mes buvom, tai toj mie 
sto daly nebuvo bažnyčių — 
jos visos buvo toliau į šiaurę. 
Viena bažnyčia buvo labai se­
na — net jau šimtas metų kai 
statyta. Bet gerai atrodo iš oro 
pusės. Mano moteris buvo kar­
tą ten nuėjusi. Sako, labai gra­
žiai ir viduj yra ištaisyta, ši 
bažnyčia yra pirmoji Memphis 
mieste pastatyta — ji taip ir 
atrodo.

KAIP MES PRALEIDOM ŠVENTES
Dar buvo visas mėnuo prieš 

Kalėdas, kai gavome laišką nuo 
sūnaus, Edmundo J. Sebastian, 
kad jis negalės parvažiuoti na­
mo šventėms, nes jūreivių ne­
leidžia važiuot i namo, jei yra 
300 mylių tolumo, o jam buvo 
net 555 mylios tolumo.

Kadangi jis negalėjo parva­
žiuoti, tai mes nutarėm pas jį 
važiuoja. Nuvažiavau traukinio 
bilietus nusipirkti mėnesį anks­
čiau. Maniau, jei taip anksti 
nusipirksiu, tai jau tikras bū­
siu važiuoti. Bet kai nuėjau į 
stotį, tai man pasakė, kad jau 
gruodžio 23-čiai visi išparduo­
ti. *

Paklausiau, ar neturi 22 tai. 
Sako, tik du dar likę. Taigi tuo­
jau ir paėmiau juos. Mat, nėra 
dabar lengva gauti bilietus, 
traukiniai labai užimti, o la­
biausia prieš šventes. *

Kai mes išvažiavom, tą die­
ną buvo penktadienis, gruodžio 
2G diena. Susirinko labai daug 
žmonių, bijojom, kad nepalik- 
timėm, nes visi grūdos — net 
ir tie, kuriems nebuvo reikalo.

Šiaip taip į traukinį įlipau. 
Tai jau buvo pusė bėdos. Trau­
kinys išvažiavo kaip tik 9:15 
ryto. Oras buvo šaltas, net žy
10, bet traukiniai tai labai ši!
11, c ir netrukus palikom Chi- 
cagą. Už poros valandų jau 
vieškeliai atrodė švaresni, o po­
rą šimtų mylių pavažiavus, ke­
ltai jau atrodė sausi, ir nors 
sniego buvo, bet ne tiek daug.

Traukinys važiavo greit, tik 
keliose stotyse turėjom laukti 
ilgiau iki kitą traukinį sulau­

kėm, nes ten turėjo daug ka 
reivių atvažiuoti ir mūsų trau­
kinys turėjo juos paimti ir vež­
ti į Memphis, Tenn. Taipgi ir 
toliau vis turėjom stoti, tau 
mūsų traukinys buvo pavėla­
vęs net pustrečios valandos, kai 
pasiekė Memphis miestą.

Mes ten atvykom 12 valau 
dą naktų įtaigi tiesiai iš sto­
jęs nuvažiavom į viešbutį, ku­
ris jau buvo mūsų sūnaus pa 
imtas iš anksto. Kitaip būtų 
gal sunku buvę gauti, nes prieš 
šventes viešbučiai labai buvo 
užimti. Daug buvo privažiavu­
sių iš visų kraštų jūreivių, ka­
reivių ir lankytojų, kaip ir mes 
patys. Vien jūreivių stovykloj 
yra 16 tūkstančių. Taigi, kai jie 
gauna, leidimą važiuoti į mie­
stą, tai kki net ima ir viešbu- 

i pabūti. Gi antroj pusėj mie­
sto yra kareivių stovykla. Ir 
Ty labai daug yra kareivių. 
Todėl, kada jie suvažiavo per 
šventes, tai ir pripildė visą 
miestą.

Miestas yra didelis, apie trys 
šimtai tūkstančių gyventojų; 
panašus į Chieagą. Daug yra 
didelių krautuvių ir didelių na 
mų, tik nėra tokių augštų, kaip 
Chieagoj; vienas trobėsis, tai 
aukščiausias, yra 30 aukščių. 
Miestas švarus, dūmų beveik 
nėra, mat, visur vartoja g.asą, 
nes čia yra iš netolimos val­
stijos atvežtas natūrali s gasas. 
Kaštuoje jis pigiai, todėl visam 
kam ir vartoja gasą — net ir 
namams šildyti ir dirbtuvėms.

Mieste automobiliams yra 
myteriai įvesti, kainuoja penk-

Mieste, kai ugniagesiai va­
žiuoja, tai visur uždega raudo­
nas šviesas ir nevalia niekam 
yažiuoli skersai arba išilgai po 
visą miestą. Todėl ugniagesiai 
neturi vargo važiuoti. Trans- 
portacija labai gera, gatvėka- 
rių daug, busų taippat daug, 
ir važiuoja jie visomis dides­
nėmis gatvėmis. Kainuoja tik 
penki centai; taippat cab karų 
yra daug.

Miestas yra prie pat didžio­
sios upės Mississippi. Pakalnėj 
yra daug visokių dirbtuvių, kur 
esama geros transportacijos 
laivais ir gelžkeliu. Ten net at 
eina tiesiai iš Chicagos laivai 
ir sustoja Memphis miesto pa­
kraščiuose su visokiomis prekė­
mis. Paskui jie plaukia per 
New Orleans į Atlantiką.

Ant rytojaus buvo šeštadie­
nis. Mes gerai išsimiegojom ir 
norėjom eiti į vidurmiestį, bet 
biskį lyjo, tai vėliau išėjom. 
Mieste didelis judėjimas. Kaip 
ir Chicagoj visi perka dovanas, 
taip ir ten grūdos. Kaip Chi­
cagoj Madison ir State, taip 
ten Main ir Union gatvėse yra 
didelis judėjiriras. Kainos tokios 
pat viskam, tik taksų tai nė­
ra. Ten visi kalba pietinių val­
stijų tarme — kaip čia juodu­
kai State gatvėje.

Pavaikščioję po vidurmiestį 
jau ir pavargom, taigi parojom 
atgal į viešbutį ir ten paval 
gėme pietų. Laukėm po pietų 
kada mūsų sūnus atvažiuos. 
Jis, mat, turi mokintis ir šešta■ 
dien:. Laikas greit prabėgo, ir 
jau vakare sūnus pabarškina 
duris ir Įeina pas mus į kam­
barį. Tai buvo taip smagu jį 
sutikti, nes jau buvo išvažia­
vęs net penki mėnesiai suvir­
tum. Turėjome didelį smagumą 
sutikti -jį. - . .

— Dan Sebastian.
(Pabaiga bus)

Gudaitienė neteko 
mielos motinėlės
Gyveno Toluca miestelyje
Ponia Katrina Gudaitis-, mo­

teris pono Antano Gudaičio, 
įžymaus lietuvių Demokratų 
Partijos veikėjo ir precinkto 
kapitono, neteko savo motinė­
lės Josephine Jakubauskas, 
kuri gyveno daugiau nei 40 
metu miestelyje Toluca, Ill. A. 
A. Josephina Jakubauskienę 
negailestinga mirtis išplėšė iš 
gyvųjų tarpo sausio 9d. 1945.

Laidotuvės a. a. Josephine 
Jakubauskienės įvyko sausio 
12 d. Vietos bažnyčioje buvo 
atlaikytos gedulingos pamal­
dos, o vėliau velionė buvo pa­
laidota Loluca, III., miestelio 
kapinėse.
Laidotuvėse dalyvavo iš Chi­

cagos duktė Katrina Gudaitis 
ir p. Antanas iš Cicero, III. ir 
Mrs. Druktenis ir iš to pat 
miestelio duktė ir žentas Mrs. 
ir Mrs. Pader. Sūnus a. a. J. 
Jakubauskienės, William Ja­
kubauskas, tarnauja U- S. Ar­
mijoj, šiuo tarpu randasi In­
dijoje.

Tame miestely Toluca, Ill. 
gyveno tik dvi lietuvių šeimy­
nos, Jakubauskų ir Majauskų. 
Abeji buvo geri pavyzdingi 
lietuviai. Ypač ponai Jaku­
bauskai, kurie išauklėjo dvi 
gražias dukteris ir sūnų. Visus 
išauklėjo lietuvių dvasioje ir 
išmokino gražiai lietuviškai 
kalbėti. Kiek man yra žinoma, 
p. Jakubauskų duktė ištekėju­
si už p. Antano Gudaičio, savo 
dukrelę ir sūnų ^Richardą kal­
bina lietuviškai ii' leidžia savo 
dukrelę Irene į šv. Jurgio lie­
tuvių katalikišką mokyklą. 
P-s Antanas Gudaitis dalyvau­
ja visur su lietuviais ir jau

popiet, 1945 m., sulaukus pu­
sės amž. Gimus Lietuvoje.

Paliko nuliūdę 3 dukterys, 
Annamae Strassburger; Ca­
therine McCauley ir Alice 
Kohlstedt; 2 sūnai Frank ir 
Corp. Edw.’Liekis (U. S. Ar­
my) ir kiti giminės ir drau­
gai.

Kūnas pašarvotas McKeon 
Funeral Home, 634 W. 37 St.

Laidotuvės įvyks penktad.,- 
9:09 vai .ryto iš ko.pl. j Nati­
vity parap. bažnyčią 37th ir 
Union, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėta į šv. Ka­
zimiero kapines.

Vici a. a. Veros Liekis gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

EXTRA'' EXTRA
Permainytas vardas ii 

adresas
MONARCH 

LIQUOR
I lietuviškas Žydukas 

3529 S. HALSTED ST 
Phone YARDS 6054

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnai ir kitos 
Giminės.

Laid. Direkt. McKeon, tel. 
YARDS 0925.

kelinti metai kaip eina parei­
gas direktoriaus Psychopatic 
ligoninės, kuri yra dalis £ook 
County ligoninės. Abi šeimy­
nos ir p. Vincentas Jakubaus­
kas bei J. Majauskas dalyva­
vo politikoj Deni. Partijoj.

Visi giminės, pažįstami, tė­
vas, dukterys, sūnus ir žentai 
apgailestauja netekimo a. a. 
Josęphinos Jakubauskienės- 
Lai buna jai lengva šios lais­
vos šalies žemelė ilsėtis.

—Draugas.

Daržininkams 
Gera Naujiena

New Yorko valstijoj 
kultūros stotis surado 
kalus piktžolėms naikinti, ši 
kelniškoji medžiaga vadinama 
“dichlorophenoxyacetic”. J i 
veikianti taip: piktžolės, ja 
apterštos, ima augti taip smar­
kiai, kad jų šaknys sprogsta ir 
jos po to nyksta. Žolės ši me­
džiaga neveikia, sako praneši­
mas. i i

SUSIRINKIMAI
agri- 

kemi-
Ši

KENSINGTON. — Lietuvių Ben­
drovės šėrininkų metinis susirinki­
mas įvyks trečiad., sausio 24 d., 7:30 
vai. vakaro. A. Nakroshis svet., 311 
Kensington Ave. Nariai esat kvie­
čiami visi atsilankyti, nes bus iš­
duotas metinis raportas apie stovį 
bendrovės ir bus nustatyta kaina 
dėl pardavimo namo.

Su godone, Direkcija.

UTENOS KLUBO susirinkimas 
įvyks sausio 25 d., (ketvirtadien), 8 
vai. vakaro. 4500 So. Talman Avė. 
Vingeliausko salėje. Visi nariai pra­
šomi būti susirinkime. —Valdyba.

A. B. PETKUS
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSB CHICAGOS DALYSE

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

m
 Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu­

vėms, Papuoši- 
manas.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 

Phone LAFAYETTE 5800

I (IVFIKIS STSe^umielF
LUbLIhsU Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308

I SOPHIE
BARCOS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Šubatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
KS ...............

Beware Coughs
from common colds -

. That Hang On
Chronic bronchitis may develop if 

your cough, chest cold, or acute bron­
chitis is not treated and you cannot 
afford to take a chance with any medi­
cine less potent than Creomulsion 
which goes right to the seat of the 
trouble to help loosen and expel germ 
laden phlegm and aid nature to 
soothe and heal raw, tender, inflamed 
bronchial mucous membranes.

Creomulsion blends beechwood 
creosote by special process with other 
time tested medicines for coughs. 
It contains no narcotics.

No matter how many medicines 
you have tried, tell your druggist to 
sell you a bottle of Creomulsion with 
the understanding you must like the 
way it quickly allays the cough, per­
mitting rest and sleep, or you are to 
have your money back. (Adv.) <

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS £781

MAŽEIKA
3319 LTfUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNUS '
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

KAINA 15c
771—Mezginiai kėdei padengti

NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 S- Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 771

Gia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį. 
............................ ........................

Vardas ir pavardė

Adresas
-

Miestas

Valstija
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Kanados Lietuvių Žinios

IŠ TORONTO PADANGĖS
NAUJI METAI — SENI 

RŪPESČIAI
Pagal priimtus papročius, vi­

sur ir visi senus metus palydė­
dami ir naujus sutikdami ban­
do primiršti senas bėdas, nei- 
malonius išgyvenimus ir rūpes­
čius, bando neva atleisti ar at­
siprašyti vieni kitų, tarp kurių 
pynėsi šiokia tokia painiava ir 
kad naujutėlį metų darniau 
pradėti — plinta smagūs svei­
kinimai, nuoširdūs linkėjimai 
ir viso kuogeriausio kupini 
troškimai. Tai yra vienas iš 
gražiausių papročių, tačiau tik 
tuo atveju, jei viskas, kas kil­
nu ir gražu, bandoma įgyven­
dinti pradėtųjų metų bėgyje. 
Bet jei visi geri ir gražūs lin­
kėjimai būna tik labai trum­
pučio momento įvykis, kurį su­
kelia tik tam tikras ūpas, tai 
naujieji metai tęsiami su se­
nais nemalonumais, vargais ir 
rūpesčiais, nieko naujo, kil­
naus, nė naudingo neįnešdami 
į žmonių gyvenimų.

Vienas iš nemaloniausių dvi­
dešimtojo amžiaus laikotarpių, 
tai šis šeštas karo metas, kurs 
be mažiausio pasigailėjimo ne­
ša žmonijai baisiausių skurdų, 
nelaimę ir pražūtį, šeštas karo 
metas, kurs dar vis nieko ma­
lonaus, nieko džiuginančio 
žmonijai net pažadėti negali. 
O juk visa tai, kų skaudžiai iš- 
gyvena žmonija jau šeštus me­
tus paprastučiais žodžiais atpa­
sakoti neįmanoma. Išilgo šis 
karas žmonijai, kurs savo žiau­
rumu pralenkia visus praeities 
karus, tad nenuostabu, kad 
šiuos metus sutinkant svar­
biausi troškimai ir linkėjimai 
skverbėsi iš žmonių širdies gel­
mių — “lai jie būna paskuti­
niai karo metai, lai grąžina 
žmonijai ramų gyvenimų ir at­
neša užtikrintų taikų ir lais­
vę.”

Ar nulems šie metai karui 
galų — parodys rytojus, tačiau 
tuo tarpu jie pradėti su senais 
rūpesčiais ir tais pačiais skaus­
mais, kuriuos sutinka vis di­
desnis skaičius šeimų, o labiau­
siai motinų. (

VASARIO 16 D. ARTĖJANT
Taip, tai diena, kuri iš lie­

tuvių istorijos neišdils, nes ši 
diena yra istorijoje įrašyta Lie­
tuvos sūnų krauju, kurie au­
kojo savo gyvastis tam, kad 
sutraukti vergovės pančius ir 
suteikti tautai šviesesnį rytojų 
ir laisvę.

Nors silpnai apsiginklavę ir 
menkai patyrę kovose, taipgi 
negausūs skaičium, ėjo mūsų 
sūnūs ir broliai į šių sunkių ir 
nelygių kovų prieš galingų prie­
šų, bet jie ėjo tvirti ir jauni it 
ųžuolai, kupini pasiryžimo ir 
užgrūdintos ištvermės; jie ėjo 
su viltimi, kad ir lietuvis yra 
vertas būti savarankiško gyve­
nimo tvarkytojas, ir jie laimė­
jo.

Nors dygo nauji kritusiųjų 
kapai, nors jų krauju sudrėko 
dirvonai, vienok Lietuvai lais­
vės saulutė patekėjo ir nepri­
klausomybė pasipuošė šalia 
trispalve ir visa tai, kų nulėmė 
vasario 16 d. virto tikrove, ku­
rių pripažino ir užtikrino net 
didžiosios pasaulio valstybės.

Lietuva tapusi savarankiška 
nesuvylė pasaulio. Priešingai, 
ji daugelių atvejų net nustebi­
no, kad tokia mažytė būdama, 
o taip darniai ir sparčiai žen­
gia pirmyn greta didžiųjų kai­
mynų.

Tad tas laisves ir teises, ku­
rias iškovojo Lietuvos vaikai 
ir ką pripažino pasaulis, nieks 
gera valia atimti bei panaikinti 
negali.

Tai kasj, kad Lietuvai vėl 
buvo lemta nukentėti nuo ne­

sąžiningų savo kaimynų; tai 
kas, kad jie jų tramdo ir gro­
bia pasikeisdami ir savo “lai­
mėjimams” atžymėti skelbia 
naujas datas, paversdami jas į 
šventes, įneš tikrieji lietuviai 
jų nepripažįstam; nepripažįsta 
jų nė Lietuvos liaudis, kuri to, 
kų jaučia ir pergyvena pasaky­
ti ar pasipriešinti negali. Mes 
būdami, toli nuo žodžio ir žmo­
niškumo teisių varžtų esame, 
bent tiek laimingesni, kad turi­
me teisę protestuoti prieš ne­
teisingus ir žiaurius žygius.

Tai kas,’ kad iš mus, mūsų 
tautos išgamos tyčiojasi, saky­
dami, “pamirškite savo Lietu­
vą su visa jos nepriklausomy­
be, nes jos jau nebėra, ar ne­
matote, kad ji tapo dalim ga­
lingos Rusijos visiems lai­
kams”.

Taip, mes matome daromas 
skriaudas, jas matė ir mūsų 
seneliai-proseneliai; net dau­
giau kaip matė; jie patyrė ant 
savo sprando ir vilko tą ver­
govę per metų metus, bejt vie­
nok atėjo galas skriaudoms, ir 
tie skriaudikai, kurie per tris 
šimtus metų monarchijos di­
dingumų engė liaudį, — subi­
rėjo į pelenus, o monarchijos 
pasekmių teliko tik šipuliai.

Todėl mes tikime, kad ir da­
bar, kai nutils karo audros, 
kai tvarkysis pasaulis, visiems 
neteisingai skriaudžiantiems ne­
kaltus žmones, negailestingai 
grobiantiems svetimų nuosavy­
bę, bus tartas lemiamas žodis, 
bus įsakyta pasitraukti iš švei­
timų žemių.

Ir tik dėl to, kad mes tikim 
į sąžiningus ir rimtus valstybių 
vyrus, kurie visomis išgalėmis 
kovoja prieš sukurtų skriaudų 
ir visu rimtumu taria svarų 
žodį už tautų laisvę ir jų te- 
riojimų — mes tepripažįstam 
tik vienų vasario 16 d. nepri­
klausomybės šventę ir tik jų 
švęsime.

Nors ji ir skaudi dabar, nors 
ir liūdna ir su dideliu skausmu 
jų teks minėti, vienok tik ji 
viena teisinga ir brangi tau­
tai.

Tad, mieli lietuviai, bendras 
1’6. vas. minėjimo komitetas 
nuoširdžiai jus kviečia atsilan­
kyti į šį minėjimų, kurs įvyks 
18 d. vasario 2:30 v. popiet, 
404 Bathurst str., ukrainų di­
džiojoje salėje. Minėjimas 
ruošiamas reikšmingas ir įspū­
dingas. Kviečiama jame daly­
vauti ir žymūs šios šalies pa­
reigūnai, kviečiamas vienas 
lietuvių kalbėtojų iš Jungt. 
Valstijų, kurs, tikimės, mūsų 
prašymų išpildys. Apie tai bus 
pranešta visuomenei, kaip tik 
bus gautas tikras pranešimas, 
kas galės atvykti.

“Aušros” choras stropiai ruo­
šiasi paįvairinti minėjimų liau­
dies dainomis, gražiais solais ir 
duetais. Bus taipgi ir muzika­
lių numerių bei eilėraščių de­
klamavimas. IProgramo sųsta- 
tas bus praneštas vėliau.

Pagilinti šios šventės reikš­
mę, visos moterys, kurios tik 
gali, maloniai prašomos įsigyti 
ir dėvėti tautinius rūbus, nes 
jie yra simbolis praeities 
skriaudų, kurios niekino ir mū­
sų garbingą rūbų.

Ir jie, tik todėl, kad ryškiau 
reiškė lietuviškumų, kad rodė, 
kų gali ir sugeba meniškai su­
kurti lietuvaitė audinio išdir- 
bystėje, buvo giliai paslėpti 
skryniose ir iškelti tik tada, ka­
da buvo galima ir pageidauja­
ma jais laisvai ir didingai pa­
sipuošti. Tod ir dabar, kuomet 
lietuviškumas ir vėl kėsinama­
si slopinti, lietuviškų rūbų dė­
vėti yra ne tik garbinga, bet ir 
reikšminga. —O. I.
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(Tęsinys)

Nors Ritulis ir norėjo išlygin­
ti kreivas mintis savo šeimoje, 
bet ir jis pats mažai tikėjo sa­
vo išreikštų žodžių tvirtumui. 
Jis žinojo labai gerai, kad jo 
žmona labai mėgdavo važiuot 
ir namie pasilikdavo tik tuo­
met, jeigu jos sveikata neleis­
davo. Dabar jam buvo visai aiš­
ku, kad ji nevažiavo dėl to, kad 
negalėjo pakęsti Zosytės tame 
pačiame vežime. Savy dėl to jis 
graužėsi, nes žinojo, kad sugy­
venimas jų šeimoje kas kart da­
rėsi vis sunkesnis, bet paviršu­
tiniai jis buvo nusistatęs pasi­
likti ramus, taikus ir pasitenki­
nęs, kad tuo palaikyti bent pa­
viršutiniai gražesnį sugyvenimą. 
Kad įtarimams ir prasimany­
mams kuo mažiausi spraga bū­
tų, ar ir visai nebūtų.

Bronei ir Elenai kažkaip vi­
sai nerūpėjo, kad jų motina ne­
važiavo. Jos jau buvo pratusios 
sutikti su motinos nuomone, 
nežiūrint, kad tas ir pačią mo­
tinų užgautų. Joms pirmoj ei­
lėj rūpėjo jų pačių reikalai. Pa­
puošalai, gražūs vaikinai ir suė­
jus 
Jos 
šiai 
bet

arbatinėn su jais išsigert, 
gerai žinojo, kad jų elge- 
nevisuomet tėvui patiko, 

jos mokėdavo apeit, išsiaiš­
kint ir likti nekaltomis, nors ir 
labiausiai kaltos būtų buvę.

Visai kitaip galvojo Simas. 
Kaip jau žinome, Simas atsigi­
męs į tėvų ir turėjo tų labai 
girtinų požymių, kuriais tėvas 
buvo žinomas net ir tolimose 
apylinkėse.

Simas turėjo labai jautrių 
širdį, kuri dabar, važiuojant į 
bažnyčių, dalino jausmus į dvi 
dalis. Viena dalis buvo skiria­
ma motinai, kuri liko viena, na­
mie, o kita Zosytei, kuri sėdė­
jo šalia jo ir grįžtelėjusi į jo 
pusę vis nusišypsodavo.

Simui buvo nepaprastai gaila 
Zosytės tuo atžvilgiu, kad mo­
tina nesistengė įeiti į jos padė­
tį ir nors paviršutiniai jų su­
prasti. Nors retkarčiais jai ge­
rų, malonų žodelį suteikt. O jis 
jų taip myli... Jis neštų didžiau­
sių pabaudų, dirbtų sunkiausius 
darbus, kad tik laimėtų savo 
motinos meilę šiai našlaitei, ku­
ri taip laimingu jį žada pada­
ryt, kuri jau dabar, teikia jam 
tiek malonumo, kad jo užtektų 
visam pasauliui.

Zosytė buvo paskendusi irgi 
savo mintyse. Ji jautė instink­
tyviai, kad Ritulienė pasiliko 
namuose tik dėl j oš, ir tas jų 
labai blogai nuteikė, nors ji dė­
jo visas pastangas, kad niekas 
joje to jausmo nepastebėtų. Ji 
velijo dingti nuo šio gražaus 
pasaulio paviršiaus, negu dary­
ti nemalonumų šeimoje, kuri 
suteikė jai pastogę ir darbų. Bet

ji žinojo, kad ji randasi labai 
komplikuotoje padėtyje. Jos bu­
vimas nemalonus tik vienai Ei­
tutienei, gi jos dingimas būtų 
nemalonus daug kam, o labiau­
siai šiam jaunam ir jos myli­
mam žmogui, kurio įžeidimas 
būtų jai didžiausi nuodėmė. Bet 
kų ji turi daryti? Kaip išsipai- 
niot iš šios jos gyvenime pir­
mos ir labai keblios padėties? 
Zosytė nutarė pasimelsti ir pra­
šyti Dievo Motinos, kad ji nu­
rodytų jai kelių, suteiktų jai iš­
mintį ir gerą valią, kad ji nie­
ko neįžeisdama laimingai iš šios 
padėties išsigelbėtų.

Sekmynių rytas buvo nepa­
prastai gražus. Saulė spindėte 
spindėjo ir tiesė savo žėrinčius 
spindulius visur, kur tik jie įsi­
skverbti galėjo, žmonių į baž­
nyčią privažiavo galybės, nebu­
vo vietos vežimus ir arklius su­
statyt, nei gi visi žmonės baž­
nyčion sutilpo. Ritulių šeima 
dar šiaip taip įslinko į vidų. Vy­
rai nuėjo kairėn pusėn, o mote­
rys dešinėn. Pamaldos buvo la­
bai iškilmingos, choras giedojo 
naujas lotyniškas ir lietuviškas 
giesmes. Zosytė bandė susikaup­
ti ir melstis, bet susigrūdimas 
žmonių buvo taip didelis, kad 
ji nevisuomet net atsiklaupti 
galėjo. Jos mintys blaškėsi ir ji 
labiausiai kreipė dėmesį į gies­
mių melodijas, nors ir jų tar- 
pan sunkios mintys įsiverždavo.

Kaip tik Zosytė ir Ritulytės 
tuojau

savais 
savais

atsidūrę
Zo-

yra
ne-

iš bažnyčios išėjo, jas 
pasitiko Simas.

—Jūs .abi galit sau eit 
keliais, o mes su Zosytė
— šypsodamas jis. seserims ta­
rė ir nieko nelaukdamas paėmė 
Zosytę už rankos ir pradėjo 
grūstis per minių.

Kada jie jau buvo
kitoje bažnyčios pusėje, tai 
sytė užklausė:

—Kur mes eisim?
—Štai ten, į kapines, ten 

gražu ir daug laisviau, aš
mėgstu grūstis tarp žmonių be 
jokio reikalo.

—Bet, Simai, tų turėjai pasi­
matyt su giminėmis ir visais pa­
žįstamais.

—Aš savo gimines visus ži­
nau ir dažnai juos matau, taip­
gi ir mano visus pažįstamus. Jie 
galės apsieiti šiandien be ma­
nęs, nes aš turiu daug svarbes­
nių reikalų... — ir jis maloniai 
nusišypsojo, o Zostytė atsilygino 
jam tuo pačiu.

—Keista — pradėjo Simas ir 
vėl — aš žinau tave, Zosyt, dar 
tik per taip trumpų laikų, o 
man rodos, kad aš visuomet ta­
ve žinojau... ir... aš norėčiau, 
kad per visų savo gyvenimų tik 
tave vienų žinočiau...

—Ačiū tau, Simai, ir aš no-

riu, kad tu žinotum, jog ir aš 
taip pat jaučiuosi.

Simas suspaudė švelniai jos 
ranka savo jausmais pasakyda­
mas kiek jis jos meile vertina 
ir kaip dėkingas jai yra. Jie ėjo 
plačia alėja, kurios vienoje ir 
antroje pusėje buvo kapai. Prie 
krašto buvo keli mauzolėjai, 
priklausą apylinkės dvarininkų 
šeimoms, o kitų geležinėm tvo­
rom aptverti kapai, su gražiais 
paminklais, stovylomis ir kry­
žiais. Toliau nuo alėjos pamink­
lui ir kryžiai buvo mažesni, o 
dar toliau, — tik paprastais 
mediniais kryželiais kapai atžy­
mėti.

Zosytei buvo liūdna, nes kur 
nors toli, toli tokiuose pat kar­
puose ir jos tėvai ilsėjosi. Tė­
vai... kuriuos turėdama nebūtų 
turėjusi atvykti čia ir būti kam 
nors priežastimi nesutikimo, ji 
būtų buvusi mylima duktė, kaip 
ir kitos, kurios turi savo tėvus.

—Zosyt — prabilo Simas — 
kas tau yra? Kodėl tu taip nu­
siminus?

—Ar aš nusiminus? Aš atsi­
prašau, Simai.

—Tu neturi atsiprašyt, bet 
turi man pasakyt, kas tave pri­
vertė nusiminti.

—Ar aš tikrai turiu pasakyt? 
Ar tas negali pasilikti paslapti­
mi?

—Ne. Tikrų-tikriausiai ne! 
Nuo dabar visos tavo paslaptys 
turės būti perduotos mano ži­
nion.

—Ot kaip! O ar negulėčiau 
sužinoti, ar šis įstatymas liečia 
tik būsimas paslaptis ar ir bū­
tąsias.

—šis įstatymas liečia praeitį 
ir ateitį. Nė mažiausia paslap- 
tėle negalės šio įstatymo apsi­
lenkti...

—Tuomet aš žuvusi! Mano 
gyvenimas pilnutėlis paslapčių, 
kurių aš negaliu išpažinti! — 
rimtai, galvų iškėlusi, stovėda­
ma prieš Simų Zosytė kalbėjo, 
o užbaigusi pradėjo juoktis ir 
puolė Simo glėbin. Jis jų švel­
niai prispaudė ir palietė savo lū­
pomis jos saulėtus plaukus, nuo 
kurių šilko skarelė buvo nuslin­
kus! ant pečių. Instinktyviai jis 
pajuto, kad ji kų tai pergyvena 
ir, paėmęs jos galvų savo ran­
komis, pakėlė ir pamatė, jos 
veidu riedinčias ašaras. Jo vei­
du nuslinko susirūpinimas ir 
jis vėl prabilo.

Zosyt, dabar tai jau tikrai tu­
ri pasakyt, kas tave net verkti 
privertė. Eikš štai čia, ant šio 
suolelio atsisėsim ir tu man tu­
ri papasakoti. Na, dabar.

—Aš tik pasijutau laiminga 
turinti tokį prietlį, kaip tu, Si­
mai, ir iš džiaugsmo apsiver­
kiau...

Bus daugiau)

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

+

Dr. F. Pnlsučki Le Vau 
DR. GRACE TLTFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak
1957 W. Garfield Blvd.

Cor. Damm. HEMLOCK

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 ponint. 6 iki 8 vak.

Telefonas SFFLEV 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0591

KAIP PAREIT NAMO SU * 

EXTRA RAUDO-1 
NŲ PUNKTU '

Tik nepamirškite nunešti ★ 
tą savo panaudotų riebalų * 
dėžę mėsininkui. Gaukite 2 * 
raudonus punktus dovanai * 
už kiekvieną svarą. Vis 
Taupykite Panaudotus Rie- * 
balus Kovos Frontui! *

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 w. 35th Street 
Valandos: 11—12: 2—4 ir 6-30—R-30

Pirmadieniais tik nūn 2—4 ir 
6*30—R‘R0 SvpntadipninięĮ* 11—12 

~DR~ STRIKOL’IS ' 
Gvdytoias ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėk, Sered. ir Sub. vakare 

tik pagal sutartį.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930.

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį-—be komišino

PAS .

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZ ANAUS KAS, Raštininkas.

MOKAME 3% DIVIDENDŲ UŽ ĮDĖTUS

PINIGUS

DUODAME PASKOLAS ANT ILGŲ

METŲ, LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

UNIVERSAL
Savings and loan Association

1739 SOUTH HALSTED STREET
CHICAGO, ILLINOIS

DR. C T VFZFT ’TS
DENTTSTAS

4645 So. Ashland Avė 
arti 47th S+ret 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki R vakaro 

Seredoi nagai sutarti.

DR RRTTNO J 
TTTRRTCK’AS

GYDYTOJAS JR OWTRURGAS 
' V AUTOJE VTFTO.TF 

2402 West 62rd St.
VALANDOS* 2—4 noniet ir 7—I 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais .pagal susitarimą.
Telefonas HFMT.OCK 7899 
Namu tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8760. Rez. Pro. 60RH 
Jei neatsiliepia, šauk—SEElev 0434 

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO KFD7TF AVE.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emilv V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue , 

Ofiso Tel. LAFavette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZTE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet Ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTIST AS 

Nauioi Vietoi 
3246 So. Halsted St. 

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

i Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 6554 

Jei neatsiliepia šaukite — 
Res. Tel.: MIDWAY 288«

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 16 vaL iki IX dienų.
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Vokiečiai desperacijoje
Rusų armijos prasilaužė per vokiečių Vislos linijų, 

priversdamos nacius trauktis į vakarus, paliekant rusų 
rankose visų eilę Lenkijos miestų ir tvirtovių. Kitos so­
vietų armijos smarkiai veržiasi priekyn Rytprūsiuose, 
vienos siekdamos prieiti Karaliaučių, antros Dancigą.

Vokiečiams gręsia netekti pramoningosios Silezi­
jos, i kurios pakraštį rusai jau įsilaužė, iš pietinės Len­
kijos. Ne mažesnis smūgis vokiečiams būtų, jeigu rusai 
atkirstų Rytprūsius.

Ar Hitleris stengsis išgelbėti tas abidvi provincijas, 
ar vieną “paaukoti”, kad būtų sutrumpinta fronto lini­
ja, šioje valandoje dar sunku atspėti. Bet iš- Lenkijos 
tai, matyt, nacių jėgos bus, neilgai trukus, visai iššluo­
tos. Naujas “tvirtas” frontas gali susidaryti tiktai prie 
pat Vokietijos sienos, — jeigu ji taip pat nebus pra­
laužta.

Lenkijoje vokiečius dabar ištiko panaši katastrofa, 
kaip pernai metais vakarų fronte, kuomet sąjungininkų 
armijos išsiveržė iš Normandijos pajūrio ir ėmė žygiuo­
ti skersai Francūziją, nustumdami nacius ligi pat Ma­
ginot linijos. Bėgdami iš Francūzijos ir Belgijos, vokie­
čiai neteko šimtų tūkstančių kareivių ir begalės karo 
pabūklų. Bet jie visgi sugebėjo įsitvirtinti prie Reino 
Krašto, ir nuo to laiko jie ginasi vakarų šone labai at­
kakliai.

Rytiniame fronte vokiečiai turi, be abejonės, pana­
šų tikslą: išgelbėti, kiek galint daugiau savo jėgų, trau­
kiantis iš Lenkijos, ir sustoti paliai savo sieną, įsitvirti­
nant iš anksto paruoštose pozicijose. Jeigu jiems tatai 
pasiseks, tai rytiniame Vokietijos šone bus sudaryta to­
kia pat apsigynimo linija, kaip ir vakariniame.

Bet ar jiems pasiseks, tąi klausimas. Rusų jėgos, 
kurios puola nacius, yra tris ar keturis kartus didesnės, 
negu vokiečių. Jeigu naciai nestengtų jų sulaikyti, tai 
Hitlerio Reichas imtų griūti.

Naciai yra desperacijoje. Berlynas praneša, kad pa­
dėčiai galbėti Hitleris pasiuntė j rytų frontą Gestapo 
viršininką Himmlerį, suteikdamas jam “pilną, galią” 
ginti kraštą. Kai žvalgybos galva yra skiriamas parei­
goms, kurių nepajėgia atlikti armijos generolai, tai da­
lykai, matyt, atrodo blogai.

Ne visi rusai imperialistai
Ne visi rusai nori, kad Lietuva ir kitos mažos tau­

tos patektų po Maskvos jungu.
Už sovietų imperializmą agituoja Aleksandras Ke- 

renskis, į kurį daugelis žmonių Amerikoje žiūri, kaip į 
Rusijos liberalizmo ir net socializmo atstovą. Mat, jisai 
buvo “trudovikas” (Darbo žmonių partijos narys) ir 
“social-revoliucionierius” Rusijoje. Kaipo toks, jisai iš­
kilo. 1917 metų revoliucijoje į ministerius ir premjerus.

Bet šiomis dienomis New Yorke buvo rusų social- 
revoliucionierių partijos vadų sušauktas susirinkimas, 
kuriame paskaitą davė Zenzinov, o pirmininkavo Vik­
toras Černovas (žiūr. apie tai šios dienos “Naujienose”). 
Po paskaitos buvo diskusijos. Taip Zenzinovas, taip Čer­
novas pasisakė už Baltijos tautų laisvę.

Černovas buvo Rusijos Steigiamojo Seimo pirmi­
ninkas — vienintelio Rusijos parlamento, kuris buvo 
tikrai demokratiniu būdu išrinktas, bet kurį jėga išvai­
kė bolševikai.

Tikrieji Rusijos social-revoliucionieriai yra priešin­
gi mažųjų tautų pavergimui.

Tam yra priešingi taip pat ir rusai socialdemokra­
tai, kurių laikraštis, einąs New Yorke, “Socialističeskij 
Vestnik”, daug kartų kėlė balsą prieš Stalino grobikiš­
ką politiką Pabaltyje.

Su Rusijos demokratija Lietuvos žmonės galėtų su­
sikalbėti — ir gyventi taikoje, kaip su gerais kaimy­
nais.

APŽVALGA
TARNAVIMAS VISUOMENEI, 

AR KAS KITA?

Tysliavų laikraštis ir vėl ter­
liota B ALF (Bendro Amerikos 
Lietuvių Fondo) 'viršininkus 
bei pareigūnus,. Pirma jisai ata­
kavo BALF prezidentą Dr. J. 
Končių, o. dabar kerta iš peties 
naujai paskirtam vedėjui, p. J. 
Laučkai.

“Vienybės” redaktoriaus žmo­
na “apibudina” BALF vedėją, 
kaipo žmogų, kuris jau seniai 
Į tą vietą skverbėsi, norėdamas 
pabėgti nuo darbo laikraštyje 
ir gauti lengvesnį darbą su “ke­
leriopai didesne alga”. Jisai 
grobęs savo laikraščiui BALF 
spaudos darbus ir dalindavęs 
juos, kitoms spaustuvėms, pa­
siimdamas, “nemažą komisą”. 
Vienintelė p. Laučkos kvalifi­
kacija naujoms, pareigoms esan­
ti ta, kad jisai esąs “kum Kon­
čiaus klapčiukas”.

Su motere, kuri šitaip “ar­
gumentuoja”, svarstydama vi­
suomeninės įstaigos reikalus, 
rimtas diskusijas vesti būtų, 
žinoma, bergždžias darbas. Bet 
ji ir josios Juozelis dedasi, kad 
juodu šitokiais žmonių terlio- 
jimais “tarnauja visuomenei” 
— ne taip, kaip kiti laikraš­
čiai, kurie bando užtarti svar­
bią Amerikos lietuviams įstai­
gą.

Nešvari “Vienybės” kampa­
nija prieš, BALF prasidėjo su 
“sensacija” apie buv. vedėjo p. 
Gyordos rezignaciją. Tas as­
muo pasitraukė iš savo parei­
gų, nusiskundęs Tysliavai (ar 
kam nors iš jo “informuoto- 
jų”), kad jisai negalėjęs vesti 
BALF reikalų taip, kaip jisai 
norėjęs. Todėl Tysliava paskel­
bė, kad esąs kaltas BALF pre­
zidento. “netaktas”, ir gąsdino 
publiką, kad dėl to galįs “už­
sidaryti” fondas.

O Juozienė dabar pasakoja, 
jogei esą svarbu, kad p. Gyor- 
da “nejaustų keršto ar neapy­
kantos lietuviams”, nes jisai 
“sakoma, Wasbingtone turi ne­
mažai įtakingų draugų”.

Tai šitaip “informuoja” vi­
suomenę Brooklyno tautininkų 
laikraštis, Vužmijfšdamas” pa­
minėti tą faktą, kad ne kas ki­
tas, o tik D-r. Končius, tą “įta­
kingą” poną Gyordą buvo pa­
samdęs, ĘALF valdybos vien­
balsiai įgaliotas.

Aišku, jogei dalykas čia vi­
sai ne tame, kad BALF prezi­
dentas priėmė buv. vedėjo ręr

zignaciją, bet tame, kad į tą 
vietą tapo paskirtas ne “Vie­
nybės” pasiūlytas kandidatas 
(arba kandidatė). Spaudos dar­
bai, didelis komisas, keleriopai 
didesnė alga ... Perdaug gėjai 
visi mato, kam dėl to seilė var­
va.

Kai prieš pusmetį buvo 
įsteigtas New Yorke Amerikos 
Lietuvių Informacijos Centras 
— kukli įstaiga, kuriai tenka 
dirbti be galo svarbų ir didelį 
darbą, ginant Lietuvos teisęs 
plačiojoje Amerikos visuome­
nėje, tai prasidėjo visai, tokios 
pat rūšies “bombardavimas” iš. 
Tysįiąvų pastogės. Ta pati “kę- 
lumnistė” pasakojo, “visuome­
nei”, kad LĄIC vedėjas nė ang­
lų kalbos nemokąs (taip “ge­
rai”, kaip ji). Buvo paskleisti 
kolonijose gandai, kad Infor­
macijos Centro tarnautojai imą 
“tūkstantines” algas.

Bet publikai pasakojamą, 
kad tie nešvankūs užsipuldinė­
jimai prieš įstaigas ir asmenis 
plaukia vien tik iš “ščyro” at­
sidavimo visuomenės labui !

SĖKMINGA PITTSBURGH!)
TARYBOS KONFERENCIJĄ

Pereitą sekmadienį, kaip pra­
neša tik-ką gauta žinia, įvyko 
nepaprastai sėkminga Ameri­
kos Lietuvių Tarybos Pitts­
burgh o skyriaus konferenciją. 
Delegatai suvažiavo ne tik iš 
Pittsburgh^, bet ir iš pįąęiosięs 
apielinkės, atsiyeždami kartų 
ir daugiau kaip pustrečio šim­
to dolęrjų aukų.

įdomus šias Jkonferęncijęs 
bruožas buvo tas, kad į ją atė­
jo ir keletas “saulės brolių” 
(komunistų) — J. Miįiąuskąs, 
Sliekas, Mažeiką, Urbonas ir 
Mažukna. Jiems vadovavo Ma­
žukna, buv. SiLA vice-preziden- 
tas. Jie buvo praėję, kaipo de­
legatai, nuo kai kurių pašelpi­
mų. draugijų.

Komunistai piktąi atakavę 
Bendrą Amerikos Lietuvių. Fon­
dą (BALF)., o. dar pikčiau A- 
merikos Lietuvių Tarybos cent­
rą. “Draugas” Mažukna sąvę, 
kalboje pavartojo, prieš. ALT 
tokių negražių išsireiškimų, 
kad konferenciją nutarė, visais 
balsais prieš keturis, pašalinti 
jį iš susirinkimo!

Konferencija išsirinko naują 
SALT skyriaus valdybą, kuri 
šiandien (trečiadienį) turės są- 
vo. posėdį ir pasidalins pareigo­
mis.

jbv ■ w. . . . . . . . aiib.
| . PASKAITA APIE PABALTI
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Yorke gyvenančių rusų sociąL 
revoliucionierių iniciatyva, bų- 
vo; suruošta paskaita apie Pa­
balti.

Paskaita i vyko sausio 11 va­
kare, Club House patalpose, 
150 West 85th Street.

Paskaitą rusų, kalba laikė ži­
nomas eseras V. M. Zenzinov, 
pirmininkavo eserų šulas V. M. 
Genio v, buvęs trumpalaikio. 
Rusijos Steigiamojo Seimo pir­
mininkas. Salė buvo, prisirin­
kusi apypilniai. Atvykusiųjų 
tarpę buvo daug rusų emigraci­
jos, jų tarpe tiek Nepriklauso­
mo Pakaičio draugų, tiek prie­
šų. Svečių tarpe matėsi ir keli 
žymesnieji Lietuvos draugai, 
seni ukrainiečių veikėjai.

Trumpai nupasakojęs Pakai­
čio nepriklausomybių pradžią, 
prelegentas perėjo prie 1939— 
1940 metų įvykių: Stalino su­
sitarimą su Hitleriu, pasidali­
nimą įtakų sferomis, 1910 me­
tų birželio mėnesio agresiją ir 
t. t.

Kiek ilgiau prelegentas susto­
jo ties pirmąją okupacija, ypa­
tingai užakcentuodamas sovie­

tų socialęs. ręformąs, tikybinę, 
padėtį ir žmonių deportavimus.

PreljCgento patiekti faktai, 
daugiausiai, buvę imami iš In­
formacijos Centro paskelbtos 
medžiagos.

Nebuvo pamiršta nųšyięsti 
ir dabartinės Sibiran deportuo­
tų kančios.

Antroje paskaitos dalyje V. 
M. Zenzinov pravedė paralelę, 
tarp vokiečių ir sovietų okupa­
cijų.

Girdi, žydiškąją visuomenę 
(išskyrus, vokiškas okupantas 
vietos gyventojus trąįktavo ŽW 
rint jų naudingumo kariškajam 
ūkiui ir pačiam karui, ko nega­
lima pasakyti apie sovietus, k ti­
nę besivadovaudami savaip 
specifiniais išskaičiavimais, ki­
taip mąstančius be atodairos, 
eliminuodavo bei deportuodavo.

Tanų įroęlyti, prelegęųtas pa­
citavo žinomą Sieųovo instruk­
ciją, bei perskaitė kategorijas 
'tų, kurie sovietų buvo laikomi 
“‘priešingų ir socialiai, pavojin­
gu elementu”. Vokiškosios oku­
pacijos metu, IPąbalčio ekono­
minė eksploatacija buvo pasie­
kusi aukščiausio laipsnio. Ne

vienas dęsėtkas tūkstančių žmo­
nių buvo išvežtas darbams į 
Vokietiją. Kalbėdamas apie žy­
diškąją visuomenės dalį, V. 
Zenzinov, skaitlinėmis pasirem­
damas, priminė, kad čia vokie­
čiai laikėsi visiškos ekstermi- 
nącijos principo.

Kai kam iš susirinkusių auk­
ščiau minėtas palyginimas ne 
visai pątiko. Per vėliau kilu­
sias diskusijas, vienas asmuo 
užmetė šališką dalyko nušvie­
timą, prelegentui priipesdamas 
tendenciją ir Hitleriui labiau 
naudingą spalvų sustatymą.

Paskaitos pabaigoje V. Zen­
zinov pacitavo 1940 m. jam as­
meniškai pasakytą vieno Pa­
kaičio veikėjo nuomonę: “Gir­
di, geriausia Pabalčiui išeitis 
būtų gyventi federacijoje sų 
demokratine Rusi j a.”

Ties šia išvada labiausiai ir 
kilo baigiamosios diskusijos.

Ilgesnį ta lema žodį tarė 
prof. K. Pakštas, užginčydamas 
tinkslingumą ir reikalą Lietu­
vai eiti į federacinius ryšius su 
Rusija, ii; tai nepaisant kokios 
spalvos Rusija bebūtų.

Profesoriaus, žodžiais, fede- 
ruotis galėtų mažas su mažu, 
didelis su dideliu. Mažojo fede­
racija su dideliu prilygsta ve­
dyboms “dramblio su zuikiu”, 
vadinasi, nenatūrali, priešgam- 
tinė... Joje mažasis netenka 
visko.

Lajpai vykusi iy savolaikė 
profesoriaus Pakšto intervenęi- 
ja iššaukė, prezidiumo pasiaiš­
kinimus.

Neginčydami demokratinės 
Rusijos norą federuotis su 'Pa- 

, balčiu, jięk černov, tiek Zeų- 
zinov pabrėžė, kad žodį “fe.der 

!racija” jie supranta kaipo abi­
pusį, lajsvą tautų valios išreiš­
kimą, vadinasi, be jokio prie- 
vartąvimo. prado.

Tuom, diskųsjjiūs ū Ipuvo 
baigtos, j.ei neskaityti vieno 
^večio. mėginimą urmu kaltinti 
lietuvius, latvius, i# estus už žy­
dų naikinimą.

i Anot to asųrens, lietuviai, 
latviai ir estai prie žydų naiki­
nimo prisidėjo dauginus už pa­
čius vokiečius.

Atsižvelgiant į daugiaus nei 
tendencingą ir miglotą kaltini- 
'mą, ir į aplinkybę, kad kalbė­
tojas savo kaltinimus negalėjo 
'paremti- jokia apčiuopiama mer 
džiaga, tolesnės ta tema disku,- 
'srjos buvo nutrauktos.
. Iš publikos tarpo girdėjosi 
pastabos, kad panašus kaltiniu 
(pas visai tąutąi yrą, iš viso, 
'neleistįnąs. Girdi,, būdavo po.- 
'gromai ir -caristinėj.e. Rusijoje. 
To nepaisant, niekam ir į gal­
vą neateidavo kajtintįi rusų 
tautos, rusAų žmonių. Dažniau­
siai, tai būdavo daroma saują- 
lės provokatorių, kriminalistų 
ar šiaip neatsakingų atmatų.

‘ Išvadoje tenka pasakyti, kad 
tiek paskaitos turinio planių- 

’gumu, tiek įvykių objektyviu 
nušvietimu, pręlegentąs savę 
uždavinį atliko visai vykųsįai. 
Po paskaitęs pulblika buvo apr 

' rūpinta Informacijos Centro 
kai? guriais leidimais, kaip “Apr 
peal”, “Supplement to the 
Appeal”, “Situation of the 

‘Church” ir Ų t.
Prie progos pravartu paste­

bėti, kad V. Zenzinov yra au­
torius daugelio rimtų moksli­
nių veikalų. Paskutinis jo vei­
kalas “Vstriečą s Rosijej”, tik 
išėjo iš spaudos.

Dokumenjale medžiaga pąsi- 
ręmdamas, daugiąusiai per pir­
mąjį soviętų-suomių karą jo 
'skaitytais rusų beląisyių ir ru­
sų nukautųjų laiškais, autorius 
pasakoja apie žmonių gyveni­
mą. Sovietų Rusijoj,e.
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IŠ ARGENTINOS LIETUVIU GYVENIMO
Istorinis Doku 

mentus

gy-

po-

Aplinkybių dūlei, likvidųodąma- 
sis Lietuvai Gelbėti Komitetas 
raginą visus lietuvius darbuo- 

i tįs dėl mū^ų tautos labo.
Visuotinas Lietuvai Gelbėti 

Komiteto Susirinkimas, įvykęs 
i spalių 13, 1944, Lietuvi ų Kl u­
bo patalpose, Boedo 737, Bs. 
Aires, parašė Komiteto gyva­
vimo apžvalgą nuo jo įsikūri­
mo ir vienbalsiai nutarę, visi 
dalyviai pasirašė šį aktą:

Mintį suorganizuoti Lietu­
vai Gelbėti Komitetą — Comi- 
tė Pro Ayuda a Lituanįa — iš­
kėlė. inž. agr. Juozas BųkevL 
čius, skaitydamas paskaitą Lie­
tuvių Klubo salėje, Boedo 737, 
Bs. Aires, Argentinoje, minint 
Išeivių Dieną Uepos mėnesi, 
1941 m. Tą patį vakarą susira­
šė keletas asmenų, kurie visą 
laiką ir palaikė Komiteto, 
'v urną.

Einant pirmojo Komiteto 
sėdžio nutarimu, lapkričio
1941 m. parašyta 50 egzem­
pliorių atsišaukimų ir išsiunti­
nėta žymioms Argentinos lie­
tuvių šeimynoms ir pavienams 
.veikėjams, kviečiant prisidėti 
prie. Komiteto darbo.

Trečias Komiteto posėdis i- 
Jvyko balandžio 11, 1942, ket­
virtas — gegužės 2, 1942, penk­
tas — gegužės 9, 1942, šeš­
tas — rugpiūčio 9, 1942, sep,- 

: tin tas — rugsėjo 21, 1942, aš­
tuntas — spalių 11, 1944 ir de ­
vintas (paskutinis,), spalių 13, 
4944.

Pirmą vakarą su koncertine 
programa ir paskaitomis Ko­
mitetas surengė Lietuvių. Klu­
bo salėje 8.11.41, antrą ten pat 

=23.5.42.
* Birželio 25, 1942 Komitetas 
pasveikino. Amerikos Lietuvių 
Tarybą ir Kultūrinį Lietuvių 
Institutą, iš kurių gavo komu 
'nikatus ir po 2 egzempliorius 
j šių leidinių anglų kalba: Lie.- 
įtuvių Kalba, Lietuvių Litera­
tūros Istorija ir Baltoskandi- 
ja. Gautas ir Amerikos Lietu­
vių Tatrybos ’leidžiamas “Lie- 

ituviškas Biuletenis”, anglų kal­
ba.

Komiteto veikimo aprašy- 
'mai buvo talpinami. “Argenti- 
Inos Lietuvių Balse” ir Ameri- 
= kos lietuvių dienraštyje “Nau 
'jienos”, raginant lietuvius viso,- 
Ise pasaulio dalyse spiestis, or­
ganizuotis ir kovoti už demor 

’kratinę Lietuvos nepriklauso- 
mybę bei- šelpti karo, audrų nai 
kinamus lietuvius.

Einant naujomis draugijų 
=registravimo sąlygomis, Komi­
tetas platesnio, veikimo nepra 
įdėjo, aukų nerinkd, tik nariai

I

— Aivą, Oklą,, belaisvių sto­
vykloje yokiečįai ųenorėjo lei­
sti; policijai krėsti kareivines, 

:bęt jię buvo išvyti prievarta.
— Per du metus Anglijoj 

.karo teisman buvo pasiųsti 3,- 
'185 J.V. kareiviai.

Pirkite tose krautuvėlę, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

sumokėdavo būtiniausias išlai­
das. Viso, padaryta išlaidų $106.- 
80, o pajamų per visą laiką bu­
vo $96.50, įskaitant parengi­
mus. Bendrą nuostolį, sumoje 
10 pezų ir 30ę padengė Komi­
teto iždininkas gerb. Antanas 
’Kriaučiūnas, už ką jam išta­
riama padėka. Sykiu reiškiama 
padėka gerb. Pranui Ožinskui, 

]“Ą. L. Balso” leidėjui už ne- 
mokamai suteiktas patalpas 

, Komiteto posėdžiams.
Patvirtinant priešpaskutinio 

posėdžio nutarimą ir šiuomi 
skelbiant Lietuvai Gelbėti Ko­
miteto likvidavimą, raginame 
viso pasaulio lietuvius dirbti 
dėl lietuvių tautos labo, kaip 
nepriklausomybės siekimo, taip 
karo audrų nuteriotų Lietuvos 
žmonių šelpimo srity.

Sąlygoms pasikeitus ir esant 
galimybėms ir Argentinos lie­
tuvius raginame darbuotis, sa­
vo veikla vienur ar kitur pri­
sidėti prie Lietuvai Gelbėti Ko 
miteto iškeltų obalsių, veikiant 
tik su formalėmis, legalėmis ir 
mūsų tautos interesams neprieš­
taraujančiomis grupėmis.

Buvusio Komiteto archyvas 
surišamas, užantspauduoj amas 
ir įteikiamas buv. iždininkui 
gerb. Antanui Kriaučiūnui sau- 

‘gojimui.
Seka parašai:
Pirm. Inž. agr. J. Bukevičius. 
Sekr. red. K. N. Norkus. 
Vicepirm. J. Stasiulevičius. 
Ižd. Ant. Kriaučiūnas.
Vald. nariai:

Leonas Zakrys. 
Klem. Šidlauskas. 

Bs. Aires, spalių 13, 1944.

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

PARYŽIUS, sausio 22 d. — 
Prancūzų valdžia šiandien ofi­
cialiai paskelbė, kad Louis Re­
nault automobilių dirbtuvės 
nacionalizuotos.

I Vokiečių okupacijos metu 
Renault bendrovės direktoriai 
bendradarbiavo su naciais, to­
dėl valdžią atėmė iš jų visą 
turtą.

j Dirbtuves tvarkys valdžios 
paskirta komisija, kuri bendra­
darbiaus su dirbtuvės komite­
tu, susidedančiu iš darbininkų 
ir inžinierių.

— Plieno pramonės tvarky­
tojai prašo John L. Leyvis pra­
nešti iš anksto savo reikalavi- 
imus, kad galima būtų juos lai­
ku apsvarstyti.

— Port Clinton, O., Draft 
Boąrdas paskyrė į I-A klasę 
153 jaunus vyrus, kurie strei­
kavo karo medžiagą gaminau ■ 
ęioje, dirbtuvėje.

PADĖKIME LIETUVAI ATGAUTI LAISVĘ. 
REMKIME AUKOMIS AMERIKOS LIETU­

VIŲ TARYBA IR JOS INFORMACIJOS 
CENTRA,

kuris skleidžia pasaulyje tęisingas žinias apie Lietuvą ir 
skelbia tikrus lietuvių, tautos troškimus.

Iškirpkite, išpildę šį lapelį, ir pasiųskite kartu su savo au­
ka AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS CENTRUI:

Lithuanian American Council, 1739 South
Halsted Str., Chicago 8, Illinois, U. S. A, 

čekį arba Money Orderį rašykite Lithuanian American 
Council) vardu.

Žeųęųąų pasirašęs (ųsi) siunčia Amerikos Lietuvių Tary­

bai $...........    auką paremti lietuvių tautos kovą
už Įąisvę.

(parašas)

(adresas)
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Laiškai iš Lietuvos
iflto afta

SUNKIAI SUSIRGO NORA GUGIENĖ | CHICAGOS ŽINIOS
Laišką gavo F. Pučkorius Rose- 
lande. Rašo sesuo Kazimiera 

Kondrotiene iš Kauno.

Mano mielieji sesute ir švo- 
gerėli ir visa jūsų šeimynėle!

Aš, Kazimiera Kondrotiene, 
sveikinu jus visus, daug kar­
tų bučiuodama.

Prabėgo keli audringi metai, 
tur būt pasikeitė daug kas pas 
jus, gal ne visi sveiki ir gyvi. 
Labai norėčiau žinoti apie jus 
visus, apie jus asmeniškai, apie 
jūsų šeimą. Ar gyvi Ciprijo­
nai, Vilkai? Kur jų Ona? Kaip 
brolis Vladas — tur būt jau 
vedęs ?

Sesute miela, parašyk apie 
visus ir visiems duok daug lin­
kėjimų nuo manęs. Nuo visų 
laukiu laiško.

Apie save parašysiu kitame 
laiške, nes nežinau, ar mano 
šitas laiškas pasieks jumis. Tik 
tiek pasakysiu, kol kas dar iš­
likau gyva <fSU visa savo šeima, 
visi mano vaikai gyvi su sa­
vo šeimomis. Kaip toliau Die­
vas duos, dar neaišku, nes mū­
sų žemelė dabar yra karo lau­
kas.

Apie brolį Antaną ir kitus 
giminaičius nieko nežinau.

Sesute miela, paprašysiu, jei­
gu jums sąlygos leidžia ir yra 
galimybės, pagelbėkite man; 
dovanokite, kad drįstu prašyti.

Likit Sveiki ir laimingi ir ra- 
• šykit man visi. Aš labai lau­

kiu.
Sudiev, daug kartų bučiuoju 

jus visus. — Sesuo Kazimiera 
Kondrotiene.

Mrs. Ona Radauskas 
Gavo Laiška iš i*

Smilgių Miestelio
BRIDGEPORT. — Mrs. Anna 

Radauskas, 3258 So. Union av., 
trejus metus išlaukusi, gavo 
pirmą laišką iš Lietuvos. Laiš­
kas rašytas rugsėjo 20 d. 1944. 
Laišką atsiuntė krikšto sūnus 
Viktoras Kriuklis; dabar gal jis 
jau turi apie 20 m. amžiaus. 
Laiškas užantspauduotas Rusi­
jos karo cenzūros.

Laiške sakoma: Karo frontas 
tik praėjo pro mus ir mažai 
kas beliko iš didesnių pastatų 
Smilgių miestelyje. Mūsų gy­
venimas laimingai išliko nepa­
liestas. Liūdna žinia tačiaus, 
kad p. Radauskienės motina, 
Agota Tamošiūnienė, mirė ir 
paties Leono Radausko brolis 
žuvo dėl neatsargos su priešo 
palikta amunicija. Tėvas, Juo­
zas Tamošiūnas, jau virš 70 
metų, bet dar yra sveikas, ir 
dukterys Elžbieta, Agata, Ka­
stancija ir Bronė taipgi visos 
sveikos, ir du sūnus, Jonas ir 
Jurgis, visi liko gyvi.

Laiške paminėta, kad trys iš 
giminių jau yra mobilizuoti į 
rusų kariuomenę. Pats laiško 
rašytojas pasisako, kad jisai 
vyks į Kauną eiti mokslą, nes

tapo paliuosuotas nuo kariuo­
menės tarnybos. Kas jį apmo­
kės, nepasako.

Reiškiu širdingą užuojautą 
Mrs. Onai Radauskienei ir jos 
vyrui! Leonui jų liūdesio valan­
doje, netekus motinos ir bro­
lio Lietuvoje. — VBA.

** FOTOGRAFAS **
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-49 J

MA*"*““" ™

LIETUVIŲ RATELIAI

Lietuvos Šelpimo 
Fondo 57 Skyriaus 
Susirinkimas

ROSELAND. — Bendro Lie­
tuvos šelpimo Fondo 57 sky­
riaus susirinkimas įvyks ket­
virtadienį, sausio 24 d., 7:30 
vai. vakare Visų šventų para­
pijos; svetainėj, 10806 Wabash 
Ave.

Visi skyriaus nariai prašomi 
dalyvauti susirinkime, nes 
daug reikalų ir svarbių klau­
simų susirinkime bus išsprę­
stu.

Taipgi .atsikreipiama į tuos 
patrijotus lietuvius, kurie dar 
nepriklauso prie BLS Fondo, 
kad ateitų į susirinkimą ir pri­
sirašytų. — A. Narbutas, sky­
riaus raštininkas.

Lankėsi Chicago] 
Vytautas Povilaitis 
Su Šeima

,Į Chicagą iš Houze, Texas, 
atvyko paviešėti karys Vytau­
tas Povilaitis su žmona Lillian 
(tėvų pavarde Baronaite) ir 
sūnum, 13 mėnesių David.

Atvyko jie praėjusį trečiadie­
nį, sausio 17 dieną. Apleis Chi­
cagą šią savaitę.

Svečiuojasi pas tėvus. Matė­
si ir su pažįstamais ir prie pro­
gos atlankė Naujienas, kur dir­
ba p mos Povilaitienčs sesuo, 
p-nia Milda Vaivadienė.

Žuvo Kovos Lauke 
Lietuvis Kareivis 
Lester KarrolI

Pvt. Lester KarrolI žuvo ka­
ro laukuose gruodžio 19 dieną 
1944 metų. Jo tėvai, Juozapas 
ir Jozafina KarrolI, gavo tele­
gramą sausio 19 dieną su liūd­
na žinia. Tėvai gyvena adresu 
6025 So. Washtenaw avė., Chi­
cago.

Pvt. Lester KarrolI buvo tris­
dešimt metų kai jį ištiko mir­
tis. Jisai buvo baigęs Morell 
pradžios mokyklą ir Lindblom 
High School. Pirm įstojimo sa­
vanoriu į ginkluotas jėgas (spa­
lių mėn. 10 d. 1941 m.) jisai 
dirbo geležinkelio kompanijai.

Jisai tarnavo Bermudoje il­
gą laiką, Taxase ir buvo par­
vykęs atostogų praeitą vasarą 
pas tėvus, gimines ir pažįsta­
mus pasisvečiuoti. Po to išvy­
ko į Vokietiją.

Paliko velionis Lesteris tėvus, 
taipgi seserį Eleanor Kenny, 
jos vyrą Leslie, irgį kareivi

Ponia Nora Gugienė, 3323 So. Halsted street, pra­
ėjusį sekmadienį sunkiai susirgo.

Ligonė randasi namie. Yra daktaro St. Biežio prie­
žiūroje. Daktaras įsakė mažiausia dar kokią savaitę lai­
ko pasilsėti.

P-ia Gugienė yra Naujienų Moterų Skyriaus redak­
torė. Ji taipgi eina BALF centralinės sekretorės parei­
gas. Be to, veikia įvairiuose kitokiuose darbuose.

Tenka išreikšti linkėjimas, kad ponia N. Gugienė 
greitai ir pilnai pasveiktų.

Vokietijoje,
3/C petjty officer Pacifike, 
moterį ir dukterį, gimines 
pažįstamus.

brolį Raymondą, 
jo 
ir

Lietuvaitė Aukštai
Pasižymėjo Moksle

Panelę Birutė Šileikai tė
BRIDGEPORT. — Pereitą 

penktadienį, sausio 19 d., Wells 
High School Auditoriūme įvy­
ko ceremonijos diplomas išda­
linti mokslo metus baigusiems 
studentams ir studentėms, ku­
rie lankė Jones Commercial 
High School. Jų tarpe buvo vie­
na lietuvaitė, kuri nusinešė pil­
ną glėbį garbės laurų, su do­
vanomis gaudama mokslo sti­
pendiją lankyti universitetą.

Toji panelė yra Birutė Shi- 
leika, duktė Juozo ir Onos Shi- 
leikų, kurie gyvena 3214 South 
Union Avė. Kartu su gauta 
stipendija toliaus mokslą siek­
ti panelė Šileikaite laimėjo dar 
ir kitas dovanas. Būtent, jinai 
pasižymėjo per keturis metus 
savo klasėje, laimėdama klasės 
skirtą dovaną už pasižymėjimą 
moksle, gaudama garbės žymę 
ir galiau išlaimėjo auksinę sa­
gutę, mokslo metus baigdama.

Panelė Birutė yra labai rim­
to būdo 
knygas, 
nėšio ji 
Institute
kiši gauti Masters laipsnį. Tai 
ji atsieks be didelio vargo. Gar­
bė mūsų lietuviams, kurie lei­
džia savo vaikus gauti mokslo, 
kurio patys neišgalėjo siekti.

Panelė Birutė laimėjo šešias

mergaitė ir mėgsta 
Su pradžia kovo mė- 
pradės lankyti Illinois 
of Technology, kur ti-

dovanas iš augštesnės 'moky­
klos. Linkiu, kad jai dar ge- 
riaus sektųsi universitete.

— VBA.

Lith. Chamber of 
Commerce Elects 
1945 Officers

Lithuanian Chamber of Com­
merce held its Annual Board 
of Directors meeting on Wed­
nesday, January 10, 1945, at 
the Darius-Girenas Legion Hall 
and elected the 
ficers and new 
1.945:

following of 
directors for

Judge John T.
ary Chairman, Lithuanian Con­
sul, Dr. Peter Dauzvardis, Ho­
norary Member, Alexander G. 
Kumskis, President, Stanley 
Balzekas, Vice president, John 
Pachankis, Vice president, Dr. 
K. Draugelis, Secretary and J. 
P. Varkala, Treasurer. The new 
directors elected are Dr. J. A. 
Paukštys, J. P. Varkala, An­
thony Rudis, Charles Kriscunas 
and John Kazanauskas.

Dr. K. Draugelis, Secretary

Zuris, Honor-

Areštavo Namo Sa­
vininką Už Laikymą
Pavojingų Gaisro
Atžvilgiu Medžiagų

Namas adresu 2850 North 
Clark priklauso Peter von 
Frantzius. Namo apačioje, 
skiepe, yra sportiškų reikme­
nių krautuvė, kurią užlaiko 
pats namo savininkas. Viršuj 
randasi gyvenamieji butai.

Frantziuso krautuvėje poli­
cija užtiko pavojingų gaisro 
atžvilgiu medžiagų. Policija į 
areštavo ir paleido, kai jis už­
sidėjo kauciją $200.

Von Frantzius yra kaltina­
mas tuo, kad operuoja pavo­
jingą biznį gyvenamame na­
me, kad laikė pardavimui šau­
tuvų paraką neturėdamas lais- 
nio jam, kad laikė daugiau 
negu 10 galionų greitai užsi- 
liepsnojančio skysčio stiklinė­
se bonkose, kad laikė ir par­
davinėjo juodąjį paraką ir ki­
tokias eksplioduojaučias me­
džiagas neturėdamas laisnio.

Tuo tarpu Chicagos miesto 
tarybos specialus pakomitetas, 
tyrinėjąs vietas pavojingas 
gaisro atžvilgiu mieste, pa­
skelbė rekomendaciją tuojau 
atimti laisnius toms viešo­
sioms įstaigoms, kuriose susi­
renka po daugiau žmonių, kai 
jos atrodo nesaugios gaisro u O O
atžvilgiu.

Veiterka Nušovė 
Vaiką Banditą

Pirmadienio vakare trys jau­
ni vaikėzai užpuolė savininką 
valgyklos- adresu 5100 S. State 
st. Savininko pavardė yra Har 
ry Argires.

Valgyklos patarnautoja Em­
ma Lee Roark, juodveidė, pa­
sigriebė buvusį bizniavietėje 
pištolietą ir pradėjo šaudyti. 
Viena kulka pataikė Andrew

and Chairman of the February 
meeting announces that the 
Lithuanian Consul, Dr. Peter 
Dauzvardis will be the principal 
speaker at the next regular 
meeting, Wednesday, February 
14, 1945 at the Darius-Girenas 
Legion Hall. Consul Dauzvar­
dis will speak on the Comme­
moration of Lithuanian Inde­
pendence, February 16, 1945, 
and Lithuanian’s relationship 
to the United Nations war ef­
fort.

McChristian, 13 metų juod- 
veidžiui, į kaktą ir nušovė jį 
Kiti du jo bendrai pabėgo, iš­
sinešdami valgyklos pinigų 
$40.00.

Valgyklos savininką vaikai 
sumušė lazdomis ,viena kurių 
buvo su įkaltomis į ją vinimis. 
Argires buvo nugabentas į li­
goninę.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VA1TUSH, OPT.

LIETUVIS

Nori Pirkti 
visų išdirbysčių 
TYPEWRITERS 
AND ADDING 

MACHINES

Wagner Typewriter 
Sales and Service
3712 SO. WESTERN AVE.

Tel. LAFayette 3534 
įstaiga gyvuoja 20 metų.

PAMOKOS
Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos
Knygvedystės ,

Stenografijos
Mašinėle Rašymo

Aritmetikos
Pilietybės.

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

•Amerikos Lietuviu Mokykla
816 W. 33rd Pl., Chicago, Ill.

PASIMATYKIT SU 
STANLEY UTWINU 
APIE JUSU INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

turime
pasirinkimo A-l rųšies sta­

ke lentų ir namams inateriolų.
LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY
LUMBER CO.

STANLEY LITWJNAS, 
Manager.

'3039 So. Halsted St.
Tel. VICTORY 1272 |

Mes 
pilno

AR SKAUDA KOJOS? g^MSli 
Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH I 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš- | 
trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. brunI'wm 

%

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ 4% BE K0MIŠIN0

MlAAT
Cooky and tae queen i 

the Cap* m
. smdvmem vie 

Did nt CorAe Back 
w that Pocket A 
of water f romi j 
THE RW6R , ROFF ? L

TURTAS $19,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

MY 60SH, JUST TVumk, 
VIE'VE Bebh 

7o THe SUNKĖM L*nD 
OF ATLANTIS, THE 

I SARGASSO 56 A Ahū 
Taem Took V/annHoo 

Y\o/ae to Tne .

. I in

6 ood old v/av<hoo/ t BercHA 
Fiets ŪAVPV AM\TA AIS VUFE. AND 
UTILE GoRltLA CHILDREN. EaTin', 
8USS and Samanas -

wonder, if He <5 
E-VeR TrilHKS OF vs <

TASY pro©1-"/ SMENT Down To.
The River ano Saw our Tracks 
mo Figured That a * Crdcouce. 
y\PO (Sra6B60 vs .

Gosa, \ YtoPE Tnay 0ON7
„ XNOR^T ABo’uj 05«m

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometricaliy Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo ,arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioję pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av«

Phone YARDS 1373.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedalioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

P r i taiko tinkamai 
akinius už prieina­
mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So. Halsted Street
BUDRIKO RAKANDŲ IR 
JEWELRY KRAUTUV*

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

išdirbtą reputaciją
DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 

JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8. Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”

©16

•wyrwy niicclsi,

KAINA 15c
916—Mezginiai kėdei padengti

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, III. No. 916

čia įdedu 15c ii' prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstiją
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| BALF RŪBŲ SANDELIO ŽINIOS |

Per paskutines 1944 metų 
dvi savaites, prieš Kalėdų 
sveti tęs ir Naujuosius Metus, 
Bendrojo Amerikos Lietuvių 
Fondo sandelyje Brooklyne 
gauta daugiau rūbų, negu per 
visą lapkričio ir dali spalių 
menesių, šiuo metu sandelyje 
jau yra arti ketvirtadalis mi- 
1 jono svarų rūbų ir avalynes, 
kurios didesne dalis jau surū­
šiuota ir supresuota Į nedide­
lius po 100 svarų pundus.

Per tą pati laikotarpį visa 
eile mažesnių draugijų, pa­
vienių amerikiečių lietuvių ir 
nelietuvių kilmės, yra paau­
koję rūbų.

šia proga reikia priminti, 
kad tiek BALF skyriai, tiek 
lietuvių parapijos ir šiaip vi­
suomene nuoširdžiai atsiliepė 
į mūsų prašymus pravesti rū­
bams rinkti vajų.
KOKIŲ RŪBŲ DAUGIAUSIA 

GAUTA.
Pastebėtina, kad iki šiol 

sandėlyje daugiausia gauta 
moteriškų rūbų: paltų, sukne­
lių ir kitų. Iš vyriškų rūbų 
daugiausia gauta paltų ir skal­
binių. Vyriškų kostiumų (siu­
tų) gauta labai mažai ir tie 
patys gerokai sudėvėti, kara­
tais net suplyšę ir netinka vil­
kėti. Taip pat gauta nemažai 
rūbų vaikams, ypač 5 iki 12 
metu amžiaus. Labai mažai 
gauta rūbu kūdikiams. Tas 
spragas reikės kokiu nors bū­
du užpildyti.

Tas pats ir su avalyne. Mo­
teriškų batelių gauta daug, bet 
tuo tarpu vyriškų ir vaikų ba­
tų—labai mažai, o ir tie reikės 
taisyti.
RŪBAI SIUNČIAMI TVAR­

KINGIAU.
Pastebėtina, kad paskutiniu 

laiku gautieji rūbai ir siunti­
niai atsiųsti daug tvarkingiau 
surūšiuoti ir supakuoti. Tai 
žymiai palengvina darbą san­
dėlyje ir suptaupo nemažai 
laiko. Čia reikia pažymėti, 
kad gruodžio 27 d. gauti iš 
Chicagos apie 30,000 svarų rū­
bų buvo puikiai išvalyti, su­
rūšiuoti ir supakuoti. Daugu­
mas siuntinių iš kitur taip pat 
daug tvarkingiau siunčiami.

New Britain, Conn, rūbus 
prisiuntė pažymėtinai tvar­
kingai.
Didesniais kiekiais rūbų nuo 

lapkričio pabaigos iki Naujųjų 
Metų atsiuntė:

BALF 65 skyrius, Rochester, 
N. Y.; Šv. Juozapo parapija, 
Nanticoke, Pa.; šv. Donos pa­
rapija, Luzerne, Pa.; BALF. 
89 skyrius, Kulpmont, Pa.; 
BALF 44 skyrius, Pittston, 
Pa.; Kun. V. A. šimkonis, Wa­
namie, Pa.; Šv. Kazimiero pa­
rapija, Plymouth, Pa-; šv. My­
kolo parapija, Scranton, Pa.; 
Kun. V. Vilkutaitis, Cleveland, 
Ohio; BALF 40 sk., Pittsburgh, 
Pa.; šv. Kazimiero parapija, 
Nashua, N. H.; Nekalto Prasi­
dėjimo parapija, Cambridge, 
Mass.; BALF 20 sk., Great 
Neck, N. Y.; švč. Trejybės 
parapija, Wilkes Barre, Pa.; 
Šv. Kazimiero parapija, Chi­
cago Heights, Ill.; kun. V. Pui­
dokas, Westfield, Mass.; BALF 
22 skyrius, Norwood, Mass.; 
BALF 35 skyrius, Newark, N- 
J.; BALF 86 sk. Paterson, N. 
J.; Lietuvių brolių draugija, 
Branford, Conn.; BALF 7 sk., 
Harrison, N. J.; BALF 11 sk., 
New Britain, Conn.; BALF 64 
sk., Baltimore, Md.; Šv. Juoza­
po parap., Scranton, Pa.; Kun. 
A. Ežerskis, Wilkes Barre, 
Pa.; Aušros Vartų parapija, 
Worcester, Mass.; šv. Marijos 
parapija, Kingston, Pa-; BALF 
8 skyrius, Bridgeport, Conn.; 
Lietuvių Pergalės ir Raudoni­
jo Kryžiaus komitetas, Phila­
delphia, Pa.; šv. Kazimiero 

parapija, Worcester, Mass.; 
BALF 41 skyrius, Lewiston, 
Me.; BALF 73 sk., Racine, 
Wis.; BALF 32 skyrius, New 
Haven, Conn.; šv. Kryžiaus 
parapija, Schenectady, N. Y.; 
J. Lapinskas ir A. Žvirblis, 
Jersey City, N. J.; A. L. R. K. 
Moterų Sąjungos kuopa, Hud­
son, Mass.; šv- Antano para­
pija, Forest City, Pa.; BALF 
12 sk., Hartford, Conn.; šv. 
Polio ir Povilo parap., Rock­
ford, Ill.; kun. Konst. Strimai­
tis, Albany, N. Y.; BALF 41 
skyrius, Lewiston, Me.; šv. 
Vincento parapija, Springfield, 
Ill.; Nepersto j ančios Pagalbos 
parapija, Cleveland, Ohio; 
BALF 51 skyrius, Binghamton, 
N. Y.; BALF apskritis Chica­
go, Ill.; BALF 71 skyrius, At­
hol, Mass.; W. Kasputienė, 
Tower City, Pa.; šv- Juozapo 
parapija, Mahanoy City, Pa.

i

DĖL AVALYNĖS IR RŪBŲ 
TAISYMO.

Kai kurie BALI? skyriai, 
šiaip draugijos ir net atskiros 
moterys teiravosi, ar verta su­
organizuoti rūbus siūti ir tai­
syti ratelius. Tai būtu labai 
naudinga ir, kur galima, to­
kius ratelius patartina įsteigti. 

• Reikia siūti naujų rūbų kūdi­
kiams, vaikams, taisyti senus, 
o ypač taisyti avalynę. Kai ku­
riems BALF skyriams patarė­
me, jeigu galima, surasti vie­
toje žmogų ar žmones, kurie 
laisvu laiku ar vakarais galėti} 
taisyti batus.

DAR NE VISI ATSIUNTĖ
Nors jau turime arti ketvir­

tadalio milijono svarų rūbų, 
betgi dar toli nuo mūsų da­
bar užsibrėžtojo vieno milijo­
no svarų. Rūbų reikia dar tris 
kartus daugiau, negu turime. 
Neabejojam, kad visi BALF 
Skyriai, parapijos, draugijos 
ir pavieniai lietuviai toliau tęs 
rūbų rinkimą ir siuntimą, ku­
rį ypač išplėskime vasario 
mėnesy.

Visus rūbus malonėkite 
siųsti BALF sandėlio adresu:

UNITED LITHUANIAN 
RELIEF FUND OF AMERICA, 
INC., WAREHOUSE

101 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

[CHICAGOS ŽINIOS 1
va______________________________________________ ________■

Universiteto Prezi­
dentas Aiškina Mo­
kesčiu Už Mokslą 
Pakėlimą

Neseniai Northwestern Uni­
versiteto vyriausybė paskelbė, 
kad studentai ir studentės tu­
rės mokėti aukštesnius mokes­
čius už mokslą.

Kai kurios studentų organi­
zacijos užprotestavo. Tarp kit­
ko buvo nurodyta, jogei pakė­
limas mokesčio už mokslą rei­
škia kontrakto su studentais 
laužymas. Aiškinta taipgi, kad 
pakėlimas mokesčio mokslui 
apsunkins karių veteranų pa­
dėtį—būtent tų, kurie lanko 
šį universitetą.

Į kaltinimus dabar atsako 
universiteto prezidentas 
Franklyn Blyss Snyder. Jisai 
nurodo, kad bilos mokesčių, 
kurias universitetas siuntinėja, 
turi pažymėjimą: Subject to 
change without notice. Kitaip 
sakant, mokyklos prezidentas 
nurodo, kad iki šiol visuomet 
būdavo akcentuojama, jogei 
mokesčiai gali būti pakeisti.

Už tris semestrus iki šiol 
Northwestern Universiteto stu­
dentai ir studentės kai kuriuo­
se kursuose mokėjo $336.50. O 
dabar jie turės mokėti $400.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

BROKERIŲ DĖMESIUI—3 apart- 
mentų mūrinis, po 5 kambarius; 
taipgi 5 kambarių stuba. Viskas la­
bai moderniška. Gesas, garu šildy­
mas. Pajamų $3,000. 3936 North 
Marshfield Ave. Kaina $25,000 ar­
ba duokite pasiūlą. Dėl susitarimo 
savininkas Buckingham 3741. Ne­
trukdykite gyventojų.

2 FLATŲ MEDINIS 7 ir 8 kam­
barių. plytų ir akmens fundamen­
tas. Pilnas beismentas; naujas fur- 
nasas. Pirmas aukštas pečium šil­
domas. 2 lotai; 2 karų garažas; ar­
ti 44th ir Emerald Ave. $4.950.

Mr. OKON, HEMlock 7900.

PARDAVIMUI 2 AUKŠTŲ mūri­
nis 3 flatų namas. Karštu vandeniu 
šildomas. Uždaryti porčiai; mūrinis 
garažas. Arti 72nd ir Maplewood. 
Kreipkitės į Jos. M. Mozeris, 3236 
So. Halsted. CALumet 4118.

5 KAMBARIŲ MEDINĖ cottage 
ir 2 karų garažas. 6627 S. Damen, 
šaukite REPublic 4565, po 5 vakaro

ĮPLAUKŲ NUOSAVYBĖ
Kad likviduoti nuosavybę, parduoda 
15 po vieną ir po du kambarius kit- 
r^inette vienetai. $250 iki $300 net 
inlaukų j mėnesį. Gali atnešti $400. 
Randasi Central Manufacturing Dis­
trict apvlinkėj priešais parką. Tik 
vienas šioj apylinkėj, visuomet pa- 
renduoti. Tai' retas pirkinys vedu­
siai porai. Žmona gali prižiūrėti na­
mą, o vyras gali dirbti. Nuosavybė 
susideda iš vieno dviejų aukštų mū­
rinio ir vieno 1 aukšto mūrinio stuc­
co; ant kampo. 100x125 pėdų; 66 pė­
dų tuščios žemės. Reikia pridėti dar­
bo ir kiek pataisvmu atlikti.

ANDOVER 1588.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

184 AKRŲ GALVIJŲ ir JAVŲ 
FARMA. Gera 6 kambarių ^stuba, 
barnė, 90 akrų dirbamos žemės. 
Likusi miškas ir ganykla. 160 my­
lių į pietus; žvyrinis kelias, arti 
prie vieškelio. A. F. Robertson, 
Rockville, Ind., R. R. 1.

Kai dėl veteranų, kurie lan­
kti mokyklą, tai dalykas yra 
toks. Jie gauna iš valdžios tri­
jų semestrų mokslui apmokėti 
iki $500. Jeigu ketvirtam se­
mestrui šių "pinigų neužtenka, 
tai valdžia prideda daugiau- 
Taigi, sako mokyklos viršinin­
kas, pakėlimas mokesčio už 
mokslą karių veteranų neuž­
gauna, o

143 Kaltinimai Ward 
Kompanijos .Byloje

Valdžios advokatai įteikė 
eismui raštišką atsakymą į 

Montgomery Ward kompani­
jos argumentus. Manoma, kad 
tai bus paskutinis dokumen­
tas dabartinėje byloje, kurią 
iškėlė valdžia, reikalaudama 
indžionkJĮeno prieš Ward 
kompaniją. O indžionkšeno 
reikalaujama, kad kompanijos 
viršininkai netrukdytų armi­
jos pareigūnams 4 vaikyti 
kompanijos biznį.

Tikimasi, kad teisėjas Phi­
lip L. Sullivan paskelbs arti­
moj ateity sprendimą.

Iki šiol, ryšium su šia byla, 
teismui buvo įteikta 143 afidė- 
vitai- 59 afidėvitus įteikė val­
džios advokatai, o 84 įteikė 
Ward kompanijos interesų 
gynėjai.

Atšaukė 11 Konven­
cijų Numatytų 
Laikyti Chicagoje

Apsaugos Transportacijos O- 
fiso atstovas Chicagos srity, 
pulkininkas J. Munroe John­
son, paskelbė, jogei 11 konven­
cijų, kurios ruoštasi laikyti 
Chicagoje kovo mėnesį, ne­
įvyks. Užinteresuotos organiza­
cijos konvencijas atšaukė, 
valdžiai reikalaujant be dide­
lio reikalo skaitlingų suvažia­
vimų nedaryti.

Tarpe atšaukusių konvenci­
jas organizacijų yra American 
Management Association, As­
sociated Credit Bureau, Medi­
cal Service Plane Council, 
Chicago Medical Society ir k.

PIPE FITTERS
MAINTENANCE 

on Sprinkler
• SYSTEMS
Mes parūpiname 
jums įrankius.
YRA DAUG 
VIRŠLAIKIO

AMERICAN CAR & 
FOUNDRY CO.

2310 SO. PAULINA
REIKIA

PATYRUSIŲ IR 
NEPATYRUSIŲ

VYRU
★ ŠLAVĖJŲ
★ DARBININKŲ
★ HAND TRUCKERS
★ STOCK MOVERS
★ TURRET LATHE 

OPERATORS
★ INTERNAL GRINDERS

10% Bonus už Naktis
PRODUCTION BONUS

Moderniški įrengimai.

FOOTE BROS. GEAR 
and MACHINE CORP. 
5219 S. Western Blvd.

REIKALINGAS

VYRAS
BENDRAS SANDĖLIO 

DARBAS. 
NUOLATOS.

VAUGHAN 
SEED STORES

601 W. Jackson Blvd.
REIKIA VIRĖJO MOKYTIS. 20 

iki 40 metų. Būtinoj maisto pramo­
nėj. Patyrusio norime, bet nebū­
tinai. Geras mokestis. Nuolat dar­
bas. Martin Food Products. 3641 
So. Iron St., LAFayette 4740.

REIKIA TROKO DRAIVERIO
Būtina pramonė. Mieste, suburban 
nick-ups. Geras mokestis. Pastovus 
darbas. Catholic Salvage Bureau, 
3514 So. Michigan.

REIKIA MECHANIKO mecha­
niko pagelbininko. Turi būti paty­
ręs prie trokų darbo. Local Truck­
ing business. Pastovus darbas.

3226 SHIELDS AVENUE.

REIKALINGAS WRINGLER MAN 
ir nae'albrnink'as skalbykloje. 

MIDWAY LINEN SUPPLY AND 
LAUNDRY •

6018 Dorchester Ave.

REIKALINGAS KEPĖJAS.
Visokis darbas. Alga pritaikoma. 
Taipgi reikia kepėjo pagelbininko. 
Pastovus darbas. Geros darbo sąly­
gos. 3141 W. Cermak.

REIKALINGAS BUČERYS pri­
žiūrėti visą mėsos biznį. Pastovus 
darbas, geras mokestis, geros va­
landas ir darbo sąlygos. 5263 State 
St., KENwood 1164.

REIKALINGAS SENYVAS 
ŽMOGUS.

Dirbti anlink namus įvairų darbą. 
Gera šeimyna. 65c. į valandą. 

48 valandos į savaitę. 
Klauskite Mr. Aschman 
1111 ARMITAGE AVE. •

REIKALINGAS VYRAS MOKY­
TIS SKALBYKLOS darbo amato. 
Mes išlavinsime jus. Geras darbas 
dabar ir bus vėliau.

UNTON LINEN CO. 
4131 Ravenswood, 
Arti Isving Park.

BUS BOYS
INDU PLOVĖJŲ 

Sekmadieni laisvi.
GEROS VAT. ANDOS TR. ALGA

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

Patvrusiu Finišerku 
prie džeketų. Taipgi prie andato- 

kaičiu oneratorkū reikia. 
GERAS MOKESTIS.

Kay-Dee Sportswear 
325 W. JACKSON, 

ROOM 523.

HELP WANTED—MALE 
_______Darbininkų Reikia______

REIKIA

VYRU
APSIGYNIMO DIRBTUVĖ 

Būtinas karinis darbas.
GERAS '

MOKESTIS
Daug viršlaikio.
AMERICAN

SANITARY RAG CO.
1010 Weed Street

REIKIA HANDY MAN į ręsto- 
raną; dienomis ir gera alga. Julia’s 
Restaurant, 4656 S. Western Ąve.

REIKALINGAS UPHOLSTERER 
Turi būti A-l kaipo custom me­
chanic. Nereikia pjaustyti, siūti, 
springing or cushions. Garantuoja­
me, kad nebus lay-off. Pilnas lai­
kas ir viršlaikis. Apskritus metus 
aukščiausias mokestis. Turinti ge­
rą vardą patikima firma. Atsiliep­
kite: 67404 Warsaw, Collect arba 
rašykite Badger Furniture and 
Upholstering Co., 523 Washington 
St., Warsaw, Wis.

REIKIA FINIŠERIO, visokis dar­
bas prie raštinės rakandų. Pastovus 
darbas, geras mokestis. Abbott’s 
Furniture Exchange, 233 W. Lake 
St. DEArborn 7581.

REIKIA BERNAIČIO, pasiuntinio.
Proga išmokti fotografijos darbo.
Room 513. 120 So. La Salle St.

REIKALINGAS DŽENITORIUS ir 
nieva^or on^rator. West-Town Build­
ing. 2400 W. Madison. 8 valandos j 
diena. Lengvas darbas. Matykite 
M-s. MnUawille, 8 aukštas arba tel. 
STAte 0675.

REIKALINGAS DARBININKAS į 
eroserne. Mes išmokysime. Trum­
uos darbo valandos. Darbas visada. 
8856 S. Lowe Ave., VINcennes 4994

REIKIA DARBININKU 
BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 

PATYRIMO NEREIKTA 
Reikia vyrų nuo 18 iki 65 metu. 
70c. į valanda. Laikas ir pusė už 
virš 40 valandų darbą. 56 valandų 
dsrbo savaitė. Masinantis bonusų 
nlanas. Dienomis arba naktimis 
darbas. 5% ekstra už darbą nakti­
mis. Geros darbo sąlygos.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY 

Archer and Kolmar

MACHINE CARVERS—FINISHERS 
G^ras mokes+is. Nuolat darbas. 
VENUS WOOD CARVING CO.

666 N. Green. 3 aukštas.
REIKIA DŽENITORIŲ IR LAN­

GU ulovėio. Geras mokestis. Atsi­
liepkite 407 S. Dearborn, room 355.

REIKALINGI 
DŽENITORIAI.

840 No. Michigan Ave.
Puikus 7 aukštu ofisu trobesys. 

Puikios darbo salvpos.
Matykite Mr. DIEM.

REIKIA MECHANIKO patyrusio 
nrie stabdžiu (brakes) darbo — 
trekai ir pasažieriniai karai. Geras 
mokestis. Reikia nepatyrusio vvro 
mokėtis būtino darbo. 900 West 
Washington St.

HFLP WANTED—MALE-FEM ALE
Reikia Darbininku-Darbininkiu
REIKIA INSPEKTORIŲ. Decal 

work darbas. Išlavinsime jus. Leng­
vas darbas. $26.50 už 48 valandas.

234 S. Wells, 2 aukštas.
SILK SCREEN SQUEEGE ope- 

rators. Decal work. Geras pastovus 
darbas. 234 So. Wells, 2 aukštas.

REIKIA INDŲ PLOVĖJO 
nuo 5 iki 1 vai. ryto, 

z 2701 W. DIVISION ST.
REIKIA HOUSEMAN ir tarnaitės 

—trumpos darbo valandos, lengvas 
darbas, $125.00 į mėnesį ir 2 kam­
bariai beismento apartmente. SUN- 
nyside 0862.

PUNCH PRESS 
OPERATORS

Vyrų ir Moterų. Patyrusių arba ne­
patyrusių. Dienomis arba naktimis 
darbas. Būtinas darbas. Ateitis po 
karo.

F. & B. MFG. CO.
4248 W. CHICAGO AVE.

KARINIO DARBO 
DIRBTUVĖS 

KAFETERIJA 
REIKALAUJA 

DARBININKŲ* 
Apriboto laiko darbas. 

750 ir 800 
į valandą.

Darbas dienomis arba vakarais. 
PATYRIMO NEREIKIA.

Valgis ir uniformos DYKAI 
(Galite dirbti ir pilno laiko darbą)

CHICAGO PLANT 
DODGE

7401 So. Cicero Ave.
Reikia parodyti gimimo arba 

pilietybės popierius.
Matykite MR. DUKELOW 

Gate 25.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

Reikia 
DŽENITORKU 

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS
Valandos 

nuo 5:30 vakaro iki 12:00 
nakties.

KARINĖ PRAMONĖ
TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell 
Telephone Company 

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor,

309 W. Washington St.

Reikia
OPERATORKŲ

Vienos adatos siuvamos mašinos. 
Taipgi punch press operatorkų. Rei­
kia ir kitokių nepatyrusių darbi­
ninkių. Pastovus darbas dabar ir 
bus po karo. Geras mokestis. Malo­
nios darbo sąlygos.

KROLL BROTHERS
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture
1801 S. Michigan Ave.

REIKIA MERGINŲ
$26 į savaitę pradžioje. Plus bo­

nus. Patyrimo nereikia. Švarus 
dirbtuvės darbas. Nuolatos. No lay­
off. Laipsniška pažanga.
INDEX SALES CORP.

328 S. JEFFERSON ST.

REIKIA
COMPTOMETER

OPERATORKŲ
Typists ir Clerks
prie algų išmokėjimo 

100% Karinėje Pramonėje 
Geras darbas bus po karo

American Car and 
Foundry Company 

2310 So. Paulina St.

REIKALINGA
TYPIST

kuri pažįsta bookkeeping darbą ir 
mokytis machine posting. Gera pro­
ga. Nuoltatinis darbas.

23 N. Franklin St.
REIKALILNGA PATYRUSI fi- 

nišerka, guzikų skylių siuvėja, ope- 
vatorka. Custom vests. Geras mo- 
kestic. Pastovus darbas.
PARAMOUNT VEST MAKERS 

184 W. Washington St.

DIENINIŲ DŽENITORKU
Valandos pritaikomos, kad jums 
patiktu. Nauia dirbtuvė. Pašaukite 

Mrs. Davis, telefonu:
VIRGINIA 3300.

J. H. STONE and SONS
4200 West 42nd Place.

REIKIA OPERATORKŲ 
Patyrusių prie vienos adatos ma­
šinų. Manufacturers Junior Dres­
ses, sportswear, ši dirbtuvė visuo­
met patenkinta savo darbininkėmis. 
Siūlomi jums pastovų apskritų, me­
tų darba. Jūs galėsite uždirbti la­
bai aukštą savaitinę algą. Nemoka­
mai gyvybės apdrauda, ligoninė, 
atostogos ir alga. Draugingiausia 
aplinkuma.

KORACH BROS.
913 W. Van Buren St.

REIKIA
MERGINŲ IR MOTERŲ 

Apsukrių prie suvyniojimo ir len­
gvo dirbtuvės darbo. 65c į valandą. 
Pusantro mokesčio už virš 40 vai.

MULTISCARF CO.
426 N. ARMOUR (1500 west) 

3 aukštas.

REIKIA VIRĖJOS IRv BENDRAI 
stubos darbininkės. 2 šeimoje su­
puvę. Privatus kambarys, vonia, ra­
dijas. Langu nereikia .plauti. Ne­
reikia skalbti. Būti čia arba namie. 
5 dienas į savaite. $25 į savaitę.

LAKEVIEW 8090.

BENDRAS STUBOS DARBAS ir 
paprastas virimas. Privatus kamba­
rys, vonia. Geriausias mokestis. 
Nuolat darbas. DORchester 2522.

HELP WANTED—FEMALE 
. ; Darbininkių Reikią.,

Reikia 
MOTERŲ

AMŽIUS NESVARBU.
Pilno laiko darbas arba tik 

jo dalis.
PATYRIMO NEREIKIA 

Dienų darbas prasideda 7:30 vai. 
ryto iki 4:00 po pietų.

Naktinis darbas prasideda 
nuo 4:00 vai. po pietų iki 12:30 ryto

Bendras Dirbtuvės
' Darbas

ATOSTOGOS IR ALGA
PO 1 METŲ TARNYBOS.

Ligoninės ir gyvybės apdraudos 
planas prieinamas. 

NUOLAT DARBAS.

ATLAS 
BOXMAKERS, INC.

2555 W. Diversey 
1385 No. Branch 
ARMitage 1060.

MOTERŲ
GINKLUOTĖS DARBAS 
KAPOTI IR SKIRSTYTI 

SKUDURUS ŠLUOSTYMUI

AMERICAN 
SANITARY RAG CO.

1010 Weed Street

REIKIA MOTERŲ
Lengvas, švarus darbas. Pastovūs 
darbai. Geras mokestis. Sekmadienį 
nereikia dirbti. 36 valandų darbo 
savaitė. Pirkiniams nuolaida mūsų 
krautuvėje, o tai reiškia jums su­
taupąs. Atsiliepkite į

EMPLOYMENT OFFICE 
11-tas aukštas nuo Wabash

MANDEL BROTHERS 
State—Madison St.

REIKIA
Virtuvei Pas'clbininkės 

BUS GIRLS
Naktiniu Valytojų 

Spkmadienj laisvos. 
GERAS MOKESTIS 
Valgis ir uniformos.
HARDING’S

68 W. MADISON ST.

REIKTA KOTELIO TARNAIČIŲ 
Sekmadienį ir šventadienį laisvos. 
Geras mokestis. 921 Eastwood — 
LONgbeach 8900.

SFNYVA PORA REIKALAUJA 
virėjos. Tik savo daiktus skalbti, 
Kito stubos darbo nėra. Patyrusios. 
■Privatus kambarys, vonia, radio. 
South side hotel apartment. $25 
į savaitę. 5454 South Shore Drive. 
Apartment 1234. F Airfax 8113.

REIKALINGA 
DŽENTTORKA.

840 No. Michigan Ave.
Puikus 7 aukštų ofisų trobesys. 

Puikios darbo salvgos.
Matykite Mr. DIEM.

SITU A tton“"w A NTED 
Ieško Darbo

KAM REIKALINGAS BARTEN- 
DERIS patyręs, teisingas, gali duo­
ti užtikrinimą, negirtuoklis. Kalbu 
gerai angliškai, Chicagoj arba apy­
linkėj. Rašykite Box 2747, 1739 S. 
Halsted St.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PATEŠKAU SAVO PAŽĮSTA­
MŲ Frances, Agotos ir Mortos Ple- 
sčukių arba Valintorukių. Paeina 
iš Panevėžio anskričio, Krekenavos 
narap., Užlausio kaimo. Girdėjau, 
kad jos gyveno Philadelphijoj, Pa. 
Prašau jų nacių arba kas kitas pra­
nešti, už ką būsiu dėkingas. Alex 
Plėštis. 125 N. 23 Ave., Melrose 
Park, Ill.

-AUTOS—TRUCKS' FOR SALE 
Automobiliai ir Trokši Pardavimui

DODGE PANEL TRUCK
1935 modelis. Geriausiame stovyje. 
Tinkamas dėl retail krautuvės. Di­
deles įtalpos. Telefonas COLumbus 
3883.

MISCELLANEOUS FOR SALE
Įvairus Pardavimai

PIANAS SU ROLLS ir cabinet 
$75.00. Sparton floor radio; vyrų 
rūbai, overkautas. 6241 S. Paulina.

A ŪTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trokų

$50.00 DYKAI.
Jeigu jūs žinote žmogų, kuris nori 
parduoti gerą karą, arba mes nu­
pirksime jūsų karą ir sumokėsime 
$50.00 ekstra cash.

Phone SEELEY 0607 
Po 6:00 vai. vakaro 

JUNIPER 7810.


